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) ) 1. I’JVOp o
(VCETNE METODIKY PRACE A ZDROJU DAT)

Hlavnim cilem této bakalaiské prace je studie socioekonomickych charakteristik
ve spravnim obvodu obce s rozsifenou plisobnosti Hlu¢in. Jde ptedev§im o zjisténi
zmeén, ke kterym doslo po roce 1989.

Viavodu své prace se zabyvdm vymezenim zdjmového uzemi a jeho
charakteristikou. V dal$i casti je popsana fyzicko-geograficka charakteristika. Tato
kapitola obsahuje podrobnéjsi geomorfologické CcClenéni, klimatické podminky,
hydrologické podminky, pidni poméry, biogeografické poméry a chranéna Uzemi.
Ctvrtou kapitolou je historicky vyvoj s diirazem na administrativni ¢lenéni po roce
1848. Zde popisuji dobu od prvotniho osidleni az po soucasnost. Nasleduje kapitola
o obyvatelstvu. Ta zahrnuje vyvoj obyvatelstva ve mésté Hlucin a jeho zdzemi od roku
1869 az do 2001, pohyb obyvatelstva, rozdéleni podle v€ku a pohlavi, narodnostni,
nabozenskou a vzdé€lanostni strukturu a ekonomickou aktivitu obyvatel. Pozornost
je také vénovana dojizd’ce za praci a trhu prace. Posledni kapitolou je hospodafstvi,
kde se zabyvam dopravou, zemédélstvim, primyslem a sluzbami.

Pro zpracovani historického vyvoje byly pouzity historické a vlastivédné
monografie Chrasteckého, Malohlavy a Placka. Dulezité byly i publikace Historicky
mistopis Moravy a Slezska v letech 1848 — 1960, Statisticky lexikon obci v zemi
Moravskoslezské a Retrospektivni lexikon obci Ceskoslovenské socialistické republiky
1850 — 1970. Fyzicko-geografickou charakteristiku jsem popsala na zakladé¢
prostudovani mapovych dél a publikaci Demka, VIc¢ka, Quitta, Tomaska,
Weissmannové a Culka. Hlavni metodou zpracovani kapitoly o obyvatelstvu je srovnani
zkoumaného Uzemi  svyS$§imi  uUzemnimi  jednotkami  (okresem  Opava,
Moravskoslezskym krajem a Ceskou republikou). Dilezité je v této praci pouziti
statistickych udajl ze S¢itani lidu, domt a bytl z let 1991 a 2001. Hospodatskou situaci
jsem zpracovala za pomoci databaze HBI (Hoppenstedt Bonnier Information)
a internetovych stranek jednotlivych firem. Dale jsem pouzila portadl Ministerstva prace
a socidlnich véci. VSechna pouzitd literatura je uvedena v seznamu pouzité literatury.
V ptilohach jsou uvedeny tabulky obsahujici data za obce spravniho obvodu ORP
Hlucin a data za vys$si izemni jednotky.

Pro zhodnoceni poctu obyvatel jsem pouzila bazické a fetézové indexy. Bazicky

index nam udéava stav poctu obyvatel daného roku v procentech oproti roku 1869.



Vypocte se jako podil poctu obyvatel daného roku a roku 1869 vynasobeny stem.
Retézovy index udava stav poétu obyvatel daného roku v procentech oproti
zkoumanému roku predchozimu. Vypocita se jako podil poctu obyvatel daného roku
a zkoumaného roku predchoziho vynasobeny stem.

V ¢asti o pohybu obyvatelstva jsem vypocetla pfirozeny prirtstek, migracni

ptiristek a celkovy pfiriistek. Pfirozeny pfiristek je rozdil poctu narozenych
a zemfelych, migracni pfirGstek je rozdil poctu pfistchovalych a vyst¢hovalych
a celkovy pfirtistek se vypocitd jako soucet pfirozené¢ho pfiristku a migracniho
ptirtstku.
Déle jsem vypocetla podil pfistéhovalych a vystéhovalych na 1000 obyvatel.
Ptisté¢hovali (vystéhovali) se vypocitaji jako podil poctu ptistehovalych (vysté¢hovalych)
ku stfednimu stavu obyvatelstva v ur€itém roce krat 1000. Déle jsem vypocitala hrubou
miru porodnosti (hmp), hrubou miru umrtnosti (hmt) a migracni saldo. Hmp
se vypocita jako podil poctu narozenych a stiedniho stavu obyvatelstva vynasobeny
1000, hmt jako podil poctu zemtelych a sttedniho stavu obyvatelstva vynasobeny 1000.
Hmp, hmt a migracni saldo jsem rovnéz pocitala pro kazdou obec v rdmci obdobi
(pét let) od roku 1991 — 2007, pticemz posledni obdobi je dva roky (2006 — 2007). Hmp
se v tomto ptipad¢ vypocetla jako soucet narozenych za pét let (dva roky pro posledni
obdobi) d€leno stiedni stav obyvatel za pét let (dva roky) krat 1000 déleno péti (dvéma).
Hmu se vypocetla jako soucet zemielych za pét let (dva roky pro posledni obdobi)
déleno stfedni stav obyvatel za pét let (dva roky) krat 1000 déleno péti (dvéma). Stejné
tak migracni saldo se vypocetlo jako soucet migra¢niho pfirastku za pét let (dva roky
pro posledni obdobi) déleno stfedni stav obyvatel za pét let (dva roky) krat 1000 déleno
péti (dvéma). Dale jsem v této praci vytvofila graf udavajici migracni saldo (%o)
a prirozeny prirtstek (%o). Migra¢ni saldo bylo vypocéteno jako podil migra¢niho
prirtstku a stfedniho stavu obyvatelstva vynasobeny 1000, ptirozeny piirastek jako
podil pfirozeného ptirtstku a stfedniho stavu obyvatelstva vyndsobeny 1000.

Strukturu obyvatel podle véku jsem rozdélila na obyvatelstvo pfedproduktivni
tj. ve véku 0 - 14 let, produktivni 15 — 64 let a poproduktivni 65 let a vice. Strukturu
obyvatelstva podle véku jsem zhodnotila indexem stafi a podle pohlavi indexem
feminity. Index stafi (%) se vypocita jako podil poctu obyvatel ve véku 65 a vice let
a poctu obyvatel ve véku 0 — 14 let vynasobeny 100, index feminity (%o) je podil poctu
zen a poctu muzu krat 100. Vzdélani jsem zhodnotila ukazatelem vzdé€lanostni urovné.

Vypocita se podle vzorce: 4 x (podil poctu obyvatel s nejvyssim ukoncenym vzdélanim



vysokoskolskym a poctu obyvatel star§iho patnacti let) + 3 x (podil poctu obyvatel
s nejvysSim ukoncenym vzdélanim stiedoSkolskym a maturitou a poctu obyvatel
starSiho patndcti let) + 2 x (podil po¢tu obyvatel s nejvyssim ukoncenym vzdélanim
sttedoskolskym bez maturity a poc¢tu obyvatel starSiho patnacti let) + 1 x (podil poctu
obyvatel snejvyssim ukonfenym vzdélanim zakladnim a poctu obyvatel star§iho
patnacti let).

V ramci struktury obyvatelstva podle ekonomické aktivity jsem obce zatadila

podle pracovni funkce zaméstnanych v jednotlivych sektorech.

Tab. 1: Funk¢ni klasifikace obcei dle druhu ekonomické aktivity obyvatelstva

Typy obci I. sektor | ll. sektor | lll. sektor

primér | sekundér | terciér

Monofunkéni | zemédélska 275 % - -
primyslova - 275% -
obsluzna - - 275 %

Bifunkéni zemédélsko-primyslové | =25 % 225 % <25% [l.z]l
pramyslové-zemédélské | =25 % 225% <25% |I.>1.
pramyslové-obsluzné <25% 225% 225% |21l
obsluzné-primyslové <25% 225% 225% [lL.>11.
obsluzné-zemédélské 225% <25% 225% |l =1
zemédélsko-obsluzné 225% <25% 225% [1.>1ll.

Polyfunkéni | zemédélska >25% >25% > 25 % | nejvétsi podil v priméru
pramyslova >25% >25% > 25 % | nejvétsi podil v sekundéru
obsluzna > 25 % > 25 % > 25 % | nejvétsi podil v terciéru

Pro stanoveni obce jako centrum dojizd’ky za praci musi spliiovat tii kritéria:
1) do centra dojizdi za praci minimaln¢ 500 osob
2) existuji minimalné 3 obce ze kterych se do centra dojizdi
3) minimalné 1000 obsazenych pracovnich mist (OPM)
Obsazena pracovni mista jsem vypocitala dle vzorce: OPM = Z — V + D, kde Z jsou

zaméstnani v obci, V jsou vyjizd¢€jici z obce za praci, D dojizd¢€jici do obce za praci.

V kapitole o trhu prace byla od roku 2005 pouzita novd metodika. Uchazeci
o zamé&stnani jsou vSichni nezaméstnani, ktefi mohou bezprostfedné nastoupit
do zaméstnani tj. evidovani nezaméstnani, kteti nemaji zddnou objektivni prekazku

pro pfijeti zamé&stnani. Za dosazitelné se nepovazuji uchaze¢i ve vazbé, ve vykonu
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trestu, v pracovni neschopnosti, uchaze¢i na rekvalifika¢nich kurzech, uchazeci
vykonavajici kratkodobé zaméstnani, pobirajici penézitou pomoc v matefstvi.

Samotna préce je zpracovana v programu Microsoft Word. Grafy a tabulky jsem
zpracovavala v programu Microsoft Excel. Kartogramy jsem vytvofila v programu

ArcView GIS 3.2a, drobné tpravy byly provedeny v programu Malovani.

11



2. VYMEZENI A CHARAKTERISTIKA OBLASTI

Zijmovym uzemim této prace je spravni obvod obce s rozSitenou pusobnosti
(dale jen obvod ORP) Hlucin. Seznam obci s rozsifenou plsobnosti a obci s povéfenym
obecnim tfadem byl stanoven zakonem ¢. 314/2002 Sb. ze dne 13. 6. 2002 a nabyl
ucinnosti dne 1. 1. 2003.

Obvod ORP Hlu¢in se nachizi v Moravskoslezském kraji. Uzemi kraje se sklada
z 6 okresii (Bruntal, Frydek-Mistek, Karvind, Novy Ji¢in, Opava, Ostrava-meésto)
a 22 spravnich obvodu obci s rozsifenou ptuisobnosti, do kterych spada celkem 299 obci
z toho je 40 mést. Kraj zaujima rozlohu 5 427 km?, je Sestym nejvétsim krajem v Ceské
republice. Se svymi 1250 000 obyvateli je nejlidnatéjsim krajem v Ceské republice,

. N W roe ’ ‘o . v v 71
zaroven vSak s poc¢tem 299 obci jednim z kraji s nejmensim poctem obci.

ADMINISTRATIVNI MAPA MORAVSKOSLEZSKEHO KRAJE
v roce 2009

hranice okresu
—— hranice orp
- ORP Hlugin

I:l Moravskoslezsky kraj

0 20 40 60 80 km
1:800000

Obr. 1: Mapa Moravskoslezského kraje
Pramen: ArcView GIS 3.2a, vlastni zpracovani

! Cesky statisticky tiad : Statistickd rocenka Moravskoslezského kraje 2008 [online]. 2008, 16. 12. 2008
[cit. 2009-03-07]. Dostupny z WWW: <http://www.czso.cz/xt/edicniplan.nsf/t/13002E5D72/$File/13-810108.pdf>.
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V okrese Opava, k némuz nalezi i obvod ORP Hlucin, jsou 4 obvody ORP
(Vitkov, Opava, Kravare, Hlu¢in). Nejvétsim je v tomto okrese Opava (56 709 ha),
nejmensim Kravafe (10 058 ha). Spravni obvod ORP Hlucin je soucasné spravnim
obvodem s povéfenym obecnim Ufadem. Zaujima rozlohu 16 534 ha s po¢tem obyvatel
39 860.> Svou rozlohou se fadi ke stfedné velkym obvodiim v kraji, rovnZ podtem
obyvatel ke sttedné zalidnénym obvodiim ORP. Je sloZen z 15 obci (BéEl4, Bohuslavice,
Darkovice, D¢hylov, Dobroslavice, Dolni BeneSov, Hat, Hlu¢in, Kozmice,
Ludgetovice, Markvartovice, Pist, Silhefovice, Viesina, Zavada). Samotny spravni
obvod sousedi na vychod¢ s malou ¢asti obvodu ORP Bohumin, na jihu s obvodem
ORP Ostrava-mésto, na jihozépad¢ s obvodem ORP Opava, na zapade s obvodem ORP
Kravafe a na severu s Polskou republikou. Na jeho Uzemi se nalézaji dvé mésta

a to Hlu¢in a Dolni BeneSov.

ADMINISTRATIVNI MAPA SPRAVNIHO OBVODU HLUCGIN
v roce 2009

Bohuslavice hranice obci

Darkovice

Dolni Benesov
T
Silhefovice

Dobroslavice

0 2
1:100000

Obr. 2: Mapa spravniho obvodu Hluc¢in
Pramen: ArcView GIS 3.2a, vlastni zpracovani

2 Stav k 31. 12. 2007
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Tab. 2: Zakladni informace o obcich spravniho obvodu ORP Hluéin k 31. 12. 2007°

odet hustota prvni

obec o‘tI))yva tel rozloha v ha zalidnéni pisemna

(obyv./km?) zminka
Béla 693 286 2423 1349
Bohuslavice 1 607 1536 104,6 1288
Darkovice 1260 514 2451 1250
D¢hylov 664 508 130,7 1434
Dobroslavice 727 724 100,4 1377
Dolni BeneSov 4203 1481 283,7 1312
Hat’ 2 539 1574 161,3 1250
Hlugin 14 232* 2114 673,2 1256
Kozmice 1793 1 087 164,9 1349
Ludgetovice 4 683 1 082 432,8 1303
Markvartovice 1 840 679 2709 1377
Pist 2090 1 568 133,2 1228
Silhefovice 1587 2 165 73,3 1377
Vfesina 1359 689 197,2 1270
Zavada 583 527 110,6 1349

obvod ORP Hlucin 39 860 16 534 241,0 -

V tabulce €. 2 jsou uvedeny zakladni tidaje o obcich. Nejstarsi pisemna zminka
pochazi z roku 1228 u obce Pist. Naopak u obce D¢hylov se prvni pisemna zminka
objevuje az v roce 1434. Nejvetsi pocet obyvatel ma mésto Hlucin (14 232), nejmensi
pocet obec Zavada (583 obyvatel). Co se rozlohy ty¢e nejvetsi neni Hlucin, jak by
se dalo predpokladat, ale Silhefovice s rozlohou 2 165 ha. Tato obec je diky své velké
rozloze obci s nejmensi hustotou zalidnéni pouze 73,3 ob./km’. Nejmensi rozlohu

ma obec Béla. Nejvétsi hustotu zalidnéni mésto Hlucin.

Po reformé v roce 1989 dochdzelo k stale mensimu ptijmu finan¢nich prostiedki
do regionu. Reakci bylo vytvoreni Sdruzeni obci Hlucinska dne 18. zati 1991, s cilem
hajit z4jmy regionu. Pivodné spolupracovalo se sdruzenim 35 obci. 27. fijna 1998 doslo
k podepsani nové zakladatelské smlouvy mezi 24 cleny. Z obvodu ORP Kravare
(Kravare, Bolatice, Chuchelna, Kobefice, Rohov, Sudice, Stépénkovice, Tiebom),
z obvodu ORP Opava (Hnévosice, Chlebicov, OldfiSov, Sluzovice, Velké Hostice),

z obvodu ORP Hluéin (Hlu¢in, Dolni BeneSov, Bohuslavice, Darkovice, Hat, Kozmice,

3 Cesky statisticky ufad : MOS - Méstskad a obecni statistika [online]. 2008 [cit. 2009-03-07]. Dostupny z WWW:
<http://www.czso.cz/lexikon/mos_vdb.nsf/okresy/CZ0805/>; vlastni vypocty a zpracovani

Koutecka, V. a kol., 2004, 96 s.

* tuéné vyznacené hodnoty oznacuji nejmensi a nejvétsi hodnoty (popf. nejstarsi a nejmladsi pisemnou zminku)
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Ludgetovice, Markvartovice, Silhefovice, Viesina, Zavada). Pozdgji ptistoupili obce
Pist’, B¢la (obvod ORP Hlucin) a Strahovice (obvod ORP Kravaie). V dne$ni dobé
se sdruzeni zamétuje predevsim na spolupraci v oblasti cestovniho ruchu, kultury
a propagace regionu jako celku. Celé uzemi ma rozlohu 29 521 ha, pocet obyvatel

65 575 a hustotu obyvatel 222,1 ob./km>. *

4 Koutecka, V. a kol., 2004, 96 s.
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3. FYZICKO-GEOGRAFIC,KA CHARAKTERISTIKA
STUDOVANEHO UZEMI

3. 1. Geomorfologické clenéni”’

Z geomorfologického hlediska je uzemi obvodu ORP Hlucin zna¢né rozdilné.

Tato oblast patii ke tfem geomorfologickym provinciim.

1. Zapadni, severni a centralni ¢ast obvodu ORP Hlucin

provincie: Stfedoevropska nizina
soustava: Sttedopolské niziny
podsoustava: Slezska niZina
celek: Opavska pahorkatina
podcelek: Poopavska nizina
okrsek: Kravatska rovina
podcelek: Hluc¢inska pahorkatina

okrsek: Vtesinska pahorkatina

Opavska pahorkatina

Je plocha pahorkatina splochou 392,52 km® a stiedni vyskou 2583 m.
Je budovéna kvartérnimi, pfevazné pleistocennimi sedimenty kontinentalniho zalednéni.
Plochy periglacialni povrch je vétSinou pokryty spraSovymi hlinami. Nejvy$si bod

je Almin kopec (315 m. n m.), nachazejici se v Kobetické pahorkating.

Poopavské nizina

Nachéazi se ve stiedni a jizni casti Opavské pahorkatiny. Zaujima rozlohu
123,68 km?, stfedni vyska je 261,1 m. Rovina na kvartérnich, hlavné pleistocénnich
sedimentech. Plochy periglacialni povrch s Sirokymi udolimi a tudolni nivou feky

Opavy. Ptevladaji zde pole a louky, podél feky Opavy biehové porosty.

5 Demek, J. a kol., 2006, 543 s.
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Hludinska pahorkatina

Nachéazi se v jihovychodni c¢asti Opavské pahorkatiny. Zaujima rozlohu
248,44 km®, stiedni vyska je 259,1 m. Plocha nizinnd pahorkatina na pleistocénnich
usazeninach pevninského zalednéni a sprasovych hlinach. Typicky periglacialni erozné
denudacni povrch s pfiznacnymi suchymi a asymetrickymi idolimi. Pfevladaji zde pole

a louky.

2. Jizni ¢ast obvodu ORP Hluc¢in

provincie: Ceska vysocina
soustava: Krkonossko-Jesenicka
podsoustava: Jesenicka
celek: Nizky Jesenik
podcelek: Vitkovskd vrchovina

okrsek: Déhylovska pahorkatina

Nizky Jesenik

Je plocha vrchovina s plochou 2 876,27 km® a stfedni vyskou 482,5 m. Tato
vrchovina je slozena pievazné ze spodnokarbonskych drob a bridlic, méné
z devonskych hornin moravsko-slezského devonu a spodniho karbonu. Misty se zde
vyskytuji neovulkanity, ostrivky neogennich usazenin, spraSe a spraSové hliny.
Na severnim a vychodnim okraji se nalézaji usazeniny stfedopleistocenniho
pevninského zalednéni. Vrchovinu tvofi vesmés piikré zlomové svahy, plochy povrch
se sklani k jihovychodu a vychodu. Okraje jsou roziezany hlubokymi udolimi vodnich
tokli, pravouhl¢ ohyby fek Odry, Moravice, Opavy a Hvozdnice. Nejvyssi bod

je Slunec¢na (800,2 m. n m.).

Vitkovska vrchovina

Nachézi se ve vychodni &asti Nizkého Jeseniku. Zaujimé rozlohu 999,08 km?
sttedni vyska je 429,8 m. Plochd vrchovina tvofena spodnokarbonskymi btidlicemi
a droby. Cetné denudaéni zbytky badenskych sedimenti v udolich a denudaéni zbytky
sedimentl pleistocénniho kontinentalniho zalednéni v okrajové severni a vychodni Casti

uzemi. Kernd kvychodu uklonéna vrchovina srozsdhlymi zbytky holoroviny
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a hlubokymi udolimi. Hluboka udoli Odry a Moravice vytvareji ve vrchoviné Cetné

zaklesnuté meandry.

3. Vychodni ¢ast obvodu ORP Hluéin

provincie: Zapadni Karpaty
soustava: Vnékarpatské snizeniny
podsoustava: Severni Vnékarpatské snizeniny
celek: Ostravskd panev

okrsek: AntoSovicka rovina

Ostravska panev

Je rovina a plocha pahorkatina s plochou 483,08 km” a stfedni vyskou 244 m.
Snizenina vznikla poklesem Ceského masivu pii podsouvani pod Karpaty. Osu tvofi
Sirok4 niva feky Odry, kterd v panvi pfijima ze severozdpadu feku Opavu a zjihu
Ostravici a OlSi. Panev je vyplnéna rizné mocnymi souvrstvimi motskych tietihornich
sediment a ¢tvrtohornich glacigennich, fluvialnich i eolickych usazenin. Karbonské
sedimenty v podlozi obsahuji sloje ¢erného uhli, povrch je znacn€ zménény zastavbou

mésta Ostravy a hornickou a primyslovou ¢innosti.

3. 2. Klimatické podminky

Na zkoumaném uzemi se nachazi pouze jedna klimaticka oblast a to mirn¢ tepla
MT 10. Oblast je charakteristickd dlouhymi, teplymi a mirné¢ suchymi léty a kratkou,
mirné teplou a velmi suchou zimou. Snéhova pokryvka zde trva jen kratce. Primérny
ro¢ni srazkovy uhrn se pohybuje okolo 600 mm a primérna ro¢ni teplota vzduchu
kolem 8°C.° Na tomto tizemi se nenachazi zadna klimatologicka stanice, nejblizsi
stanice je Ostrava-Poruba.” Manuélni srazkomérna stanice se nachazi v obcich Hat

a Déhylov. ®

6 .

Quitt, E., 1975
" CHMU : Cesky hydrometeorologicky tistav - Usek meteorologie a klimatologie [online]. 1997-2008 , 8. 1. 2008
[cit. 2009-03-13]. Dostupny z WWW: <http://www.chmi.cz/meteo/ok/images/st_cz.gif>.
8 CHMU : Cesky hydrometeorologicky vistav - Usek meteorologie a klimatologie [online]. 1997-2008 , 8. 1.2008
[cit. 2009-03-13]. Dostupny z WWW: < http://www.chmi.cz/meteo/ok/images/stprec_cz.gif >.
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3. 3. Hydrologické podminky °

Celé sledované tzemi je odvodiiovano fekou Odrou a nalezi Baltskému mofi.
Odry v Ostravé. Do Opavy se na izemi obvodu ORP Hlucin vlévaji zleva feky Opusta,
Julianka, VareSinka a Jasénka, zprava Déhylovsky potok. Dals$i vyznamnéjsi toky jsou
Doubravka, Viesinska Becva, Kozlovsky potok a Ludgetovicky potok.

Reka Opava patii mezi vodni toky II. ¥adu. Vznika soutokem Cerné a Stfedni
Opavy ve Vrbné pod Pradédem ve vysce 540 m n. m. Plocha povodi je 2 088,8 km?,
délka toku 118,6 km a pramé&rny pritok u usti je 15,01 m’/s. Reka patii mezi silnd
az velmi siln€ znecisténé vodni toky.

Dalsim vodnim tokem II. tadu je Vfesinskd Bec¢va. Prameni jihozapadné
od Vfesiny ve vySce 255 m n. m. a usti zleva do Odry u Zabelkova (Polsko). Plocha
povodi je 31,1 km?, délka toku 13,2 km a primérny pritok u sti je 0,10 m?/s.

Tfetim vodnim tokem II. fadu je Ludgetovicky potok, pramenici vychodné
od Darkovigek ve vy$ce 260 m n. m. Usti zleva do Odry u Petikovic v nadmoiské vysce
205 m. Plocha povodi &ini 17,1 km?, délka 7,3 km a pramérny pritok u usti 0,03 m’/s.

Doubravka je vodnim tokem III. f4du. Prameni v Bél¢ ve vySce 248 m n. m.,
statni hranice s Polskem pfetind u Pisté¢ v nadmoiské vysce 210 m. Plocha povodi
je 25,9 km?, délka toku 8,2 km, pramérny pritok u statni hranice je 0,06 m’/s.

V udolni nivé Opavy vznikly po vytézeni piska a Stérkti u obci Dolni BeneSov
a Hlucin rozsahlejsi vodni plochy vyuzivané k rekreaci. Na iizemi se nachdzi mnozstvi
rybniki. Mezi nejvyznamnéj$i nachéazejici se u Dolniho BeneSova patii Nezmar,
Chobot, Bobrov, Rakovec, Bezedno a Piehyné a Postovni rybnik lezici u Hlu¢ina.

Nezmar je nadrz na Struzce v povodi BeneSovského potoka napajené fekou
Opavou. Naléza se 18 km zapadné¢ od Bohumina, zemni hrdz je 3,5 m vysoka
a 2 100 m dlouhd. Zaujimé rozlohu 65,5 ha, celkovy objem 1,2 mil. m®. Slouzi k chovu
ryb.

Postovni rybnik se nachazi 2 km jihozapadné od Hlucina. Zaujiméa rozlohu 13 ha.

Je pritocny na pravém pritoku Opavy. Slouzi k chovu ryb.

? Kestanek, J., 1984, 315 s.
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3. 4. Piidni poméry "’

Nejrozséahlejsim typem pid jsou luvizemni hnédozemé a pseudogleje. Misty
se zde vyskytuji kambizemné. V nivé feky Opavy se nachazi glejové luvizemne.

Hnédozemé jsou velmi hodnotnymi zeméd€lskymi pidami. Pod humusovym
horizontem lezi slabé zesvétleny eluvidlni (ochuzeny) horizont, ktery je u vétSiny
hnédozemi orbou zcela zlikvidovan. Luvizemé jsou pudy nizsi kvality, vyskytuje
se zde obcasné ptevlhéeni. Hlavnim pldotvornym procesem pseudoglejovych pid
je oglejeni. Oglejeny horizont vznika pii stfidani povrchového ptevlhcovani
s vysychanim pludy. Dochézi k uvoliiovani Zeleza. Zeméd¢lska hodnota pseudogleje je

velmi nizka.

3. 5. Biogeografické poméry !

Pfevazna vétSina uzemi se nachazi v Opavském bioregionu nalezejici
do Polonské podprovincie. Velka &ast bioregionu lezi v Polsku, v CR ma rozlohu
454 km®. Pro tuto oblast jsou charakteristické ledovcové sedimenty se spraSovymi
hlinami, teplé a suché klima, dubovo-bukovy vegetacni stupen.
nalezejici do podprovincie Hercynské. Jeho celkova plocha je 2 529 km®. Bioregion
tvofi nahorni ploSiny na usazenindch kulmu s tidolimi zatfiznutymi do svaht. Pievazuje
bukovy misty dubovo-bukovy vegetacni stupeii.

3. 6. Chrdnénd vizemi

Na tzemi obvodu ORP se nachdzi Ctyfi ptirodni rezervace, jedna piirodni

pamatka a tfi pamatné stromy.

Piirodni rezervace Cerny les u Silhefovic |

Rezervace je vzdalena 3 km jihovychodn& od obce Silhefovice. Byla vyhlasena
v roce 1970 a jeji vymeéra je 8,04 ha. Vyskytuje se zde nepravidelné prosvétlend dubova
bucina s ptfevahou buku. V lokalit¢ miizeme spatfit vzacné druhy stfevlikovitych

brouk, z ptaki napt. krutihlava obecného.

19 Tomasek, M., 2007, 67 s.
1 Culek, M., a kol. 1995, 345 s.
12 Weissmannova, H., a kol. 2004, 456 s.
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Pfirodni rezervace Cerny les u Silhefovic 11

Tato rezervace je ve vzdalenosti 2 km jihovychodn& od obce Silhefovice. Tvofi
jednotny komplex s piirodni rezervaci Cerny les u Silhéfovic I. Byla rovnéZ vyhlagena
v roce 1970 a jeji vymeéra je 7,69 ha. Floru zde tvoii buk lesni, dub lesni, habr obecny,
bfiza beclokora, jedle bélokora, houby. Z fauny pobyvajici na tomto uzemi jsou

vyznamni netopyii, stfevlikoviti brouci, z ptaka hyl rudy a ¢ap cerny.

Pfirodni rezervace Dafenec

Nachazi se vychodné od obce Viesina. Vyhldsena byla v roce 1969 a zaujima
rozlohu 32,94 ha. Stromové patro zde tvoti hlavné habr obecny a dub letni, ve vychodni
¢asti je hojna biiza. V kefovém patie prevazuje habr. NiZinny les hosti hmyz typicky
pro dubové porosty v této oblasti, napt. z broukli chranény krajnik hnédy, mrchoZrout

housenkar, tesatik a vzacna dlouhosijka velka.

Pfirodni rezervace Stépan

Tuto rezervaci tvofi rybnik, nachéazejici se u obce Déhylov na pravém biehu feky
Opavy. Rezervace byla vyhlasena v roce 1994 a jeji rozloha ¢ini 45,24 ha. Vyskytuji
se zde porosty rakosin lemované vrbovymi kfovinami. Ze zvifeny zde najdeme velké
mnoZstvi vazek, v Ceské republice velmi vzacného chrostika a vzacné druhy motyld.
Zije tady rovn&z fada vihkomilnych brouk napt. stievlidek nebo rakosniéek. Rybnik je

pro mnoho ptactva zastavkou pii jarnich a podzimnich tazich.

Pfirodni pamatka Hraneénik

Je jedinou ptirodni pamatkou na tomto tzemi. VyhldSena v roce 1990, rozloha je
4,93 ha. Areal chranéného uzemi zaujimaji smiSené lesy (borovice lesni, smrk ztepily,

dub letni, buk lesni a modiin opadavy) a né¢kolik desitek hnizd volavky popelavé.

Tab. 3: Pamatné stromy

druh kat’astra’lm obvod vySka stari
uzemi
Lipa velkolista | Dobroslavice 575 cm 25m 240 let
Buk lesni Hlucin 300 cm 23 m 130 let
Buk lesni Hlugin 385 cm 23m 160 let
cervenolisty
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4. HISTORICKY VYVQJ UZEMI S DIZIRAZEM NA VYVOJ
ADMINISTRATIVNIHO CLENENI PO ROCE 1848

V kapitole o historii popisuji vyvoj tzemi Hlucinska. Tento nazev vznikl
po L. svétové vélce. Do té doby se o tomto tizemi mluvilo jako o jizni ¢asti Ratibotska.
Historické Hlucinsko, tj. ¢ast opavského Slezska na levobtezi feky Opavy od Malych
Hostic po feku Odru u Moravské Ostravy, Citalo 38 obci, ztoho 13 obci dneSniho
spravniho obvodu ORP Hluc¢in. Hlu¢insko zahrnovalo obce: AntoSovice, Bolatice,
Hnévosice, Host'alkovice, Chlebi¢ov, Chuchelné, Kobeftice, Koblov, Kouty, Kravate,
Lhotka, Malé Hostice, OldfiSov, Petikovice, Rohov, Sluzovice, Strahovice, Sudice,
gtépénkovice, Trebom, Velké Hostice, Vrbka a obce dne$sniho ORP Hlucin (B¢la,
Bohuslavice, Darkovice, Dolni BeneSov, Hat, Hlucin, Kozmice, Ludgefovice,
Markvartovice, Pist, Silhefovice, Viesina, Zavada, (Bobrovniky a Darkovicky dnes
soucasti Hluc¢ina), (Zabieh dnes soucasti Dolniho Benesova)). Pouze 2 obce obvodu
ORP Hluc¢in (Déhylov a Dobroslavice) nebyly soucasti historického Hlucinska.
Az do roku 1742 se vyvijely stejn¢ jako obce historického Hluc¢inska. Od tohoto roku
je jejich vyvoj rozdilny. Jejich stru¢na historie bude popséana v kapitole Administrativni

¢lenéni.

4. 1. Prvotni osidleni

Prvotni osidleni je archeologicky dolozeno jiz z doby pied 150 tisici lety. Byly
zde objeveny zbytky tabofist¢ lovcll mamutd staré 30 - 40 tisic let. Na pielomu
4. a 3. tisicileti pf. n. 1. (mlad$i doba kamennd) znal jiz ¢lov€k na tomto Uzemi
zemédelstvi. Dokladaji to ¢etné nalezy kamennych nastroji, seker, motyk aj. Lidé
se prestali st¢hovat z mista na misto, budovali trvalejsi obydli, vytvareli mensi osady
a ochocovali si zvifectvo. Usazovali se v trodnych nizinach pfi fekadch Opavé a Odre,
coz bylo tizemi na pomezi Moravské brany, pies niz proudily kolony kupci.

V poslednich staletich pted nasSim letopoétem se zde usidlovali Keltové, po nich

na pocatku naSeho letopoctu Germani. Ti v dobé stéhovani narodid z naseho tUzemi

13 Chréstecky, M., a kol. 2008, 243 s.
Malohlava, R., a kol. 1960, 79 s.
Pavelc¢ikova, N., a kol. 1995, 87 s.
Plagek, V., 2007, 179 s.

Plagek, V., 2007, 234 s.
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odesly a nahradili je Slované. Uz kolem 10. stoleti se zde tahla linie vétSich ¢i menSich

slovanskych hradist’, ktera byla opevnéna hradbami a ptikopy.

4. 2. Doba Piemyslovcii

V 10. — 12. stoleti byl kraj soucasti ¢eského statu Premyslovcii. Na pocatku
13. stoleti, kdy wvznikla pfevdzna vétSina obci, zacal koloniza¢ni proces. VétSina
kolonistl pfichdzela z Moravy, jen v malé ¢asti se usidlili némecti kolonisté (prevazné
v obcich Markvartovice, Silhefovice a Ludgefovice). Mésto Hlu¢in bylo kolonizaci
zasazeno jen zcela nepatrné a némecky pristéhovaly lid byl asimilovan pocetnéjSim
¢eskym obyvatelstvem. Hlucin slouzil ve svych pocatcich jako predhradi hradu Landek,
ktery chréanil pfedpoli Moravské brany na cesté¢ mezi Opavou a Krakovem. Do poloviny
13. stoleti se hlucinskd mésta a vesnice vyvijela v ramci Moravy jako soucdst provincie
holasické, po roce 1318, slezského knizectvi opavského.

V 15. stoleti otfaslo ceskymi zemémi husitské hnuti, které vSak nemélo
na zdejSim Uzemi vétsi ohlas. Pfi¢in bylo nékolik: pfedev§im velkd vzdélenost
od ohnisek revolu¢niho hnuti, dfive zde nevzniklo zZadné kacifské hnuti a nebylo tu ani
dostatek kazatelll a knézi — ideologickych vidct lidu. Pfi taZeni husitského vojska
v roce 1428 na vychod byly postizeny Zavada, Hlu¢in a Hat'. Husitské hnuti vSak mélo
1 kladny vysledek a to posileni ndrodniho uvédomeéni a zavedeni CeStiny jako ufedni

jazyk.

4. 3. Pod viadou Habsburku

V obdobi druhé poloviny 15. stoleti prod€lalo Hlucinsko n€kolik valek. Prvni
z nich byla v letech 1482 — 1485, kdy vpadlo vojsko uherského krale Matyase Korvina
na ratiboi'ské Hlubcicko a opavské Hlucinsko. V roce 1501 toto uizemi vymeénil ceskému
krali Vladislavu II. za jeho statky v Uhrach. Druha valka tzv. tficetiletd (1618 — 1648)
t&zce postihla toto tizemi. Nejprve k ndm vtrhli Dénové, poté Svédové. Béhem této
valky byl Hluc¢in stadou okolnich vsi vypalen, nékolik vsi zaniklo Uplné. Jednalo
se zejména o vesnice na levém biehu feky Opavy. Lidé prchali pied Svédy do blizkych
lesti na druhé stran¢ feky. Po vélce zemi postihla tézk4a hospodatska krize. Povinnosti

poddanych rychle vzristaly. Reakci se staly protivrchnostenské vzpoury a nepokoje.
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V roce 1692 se majitel hlucinského panstvi Jan Rudolf stal zemskym hejtmanem

opavského knizectvi a v roce 1694 uvolnil obyvatele mésta Hlu¢ina z poddanstvi.

V 1. poloving 18. stoleti rakousky cisat Karel VI nem¢l muzskych potomk,
vznikl tedy problém, kdo po ném prevezme zezlo vlady. Nastala obava o rozdéleni
monarchie zdsahem cizich mocnosti. Proto bylo ujednano, Ze nastupnické pravo bude
vazano na prvorozenstvi, bez ohledu na pohlavi. Tato tzv. pragmatickd sankce
zajiStovala nastupnické pravo Marii Terezii. Habsburkové vSak museli toto pravo
vykoupit u vétSiny cizich mocnosti a sousedd. Bavorsko tuto sankci neuznalo a po smrti
Karla VI (1740) neuznalo sankci ani Prusko. Proto jiz dva mésice po smrti Karla VI
vtrhl prusky kral Friedrich II se svym vojskem do Slezska. Prusové obsadili Opavu
a celé¢ Slezsko. Za pomoci Uher se podafilo osvobodit Opavsko a Krnovsko
od nadvlady Pruska. Nasledujici rok Prusko znovu obsadilo toto uzemi a tahlo
az k rakouskym hranicim. Valka skoncila podepsanim miru 11. 6. 1742 ve Vratislavi
a nasledné 28. 7. 1742 v Berlin€. Slezsko bylo pfipojeno k Prusku jako samostatna

provincie. Uzemi Hlu¢inska bylo zafazeno do okresu hlub¢ického.

4. 4. Pod vladou Pruska

Pruské obdobi bylo pro cely region historicky urcujici. Dodnes je zde ptiznana
pracovitost, poradkumilovnost, peclivost a fad. Stalo se tak pfevazné diky katolickému
vyznani, které bylo pro zdejsi lid pfirozenym vidcem.

Vesnice se rozdélily na bohaté sedlaky, sttedni a drobné zemédélce a bez-zemky.
VétSina  obyvatel patfila  k nejchud$im  vrstvam. Museli si  hledat obzivu
na vrchnostenskych velkostatcich nebo u bohatych sedlakli za mzdu. Bylo zakédzano
pfijimat na praci osoby, které neznaly némecky jazyk. Nejednalo se tedy o nésilné
chapanou germanizaci, ale uzivani némdciny si vynucoval prakticky Zzivot. Situace
nejchudsiho lidu ze zlepsSila zruSenim poddanstvi v roce 1807, ale odstranéni povinnosti
sedlakt vic¢i vrchnosti nastalo az vroce 1816. Zacalo se rozvijet femeslo, obchod
a pramysl. Od padesatych let odchdzi znacna cast lidu do primyslovych oblasti
hornoslezskych i na Ostravsko.

Prusko oznacdovalo celou oblast za Pruskou Moravu. Podle tohoto nazvu si lidé
zacali fikat Moravci, aby se vyrazné odlisili od némeckych Prusakt. SoundleZzitost

s obyvatelstvem Moravy se udrzovala po dlouho dobu. Diky tomu se zachovaly staré
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tradice, zvyky, kroje, pisné a tance, ale hlavné matei'sky Cesky jazyk, jimz mluvili témét
vSichni obyvatelé Hlucinska.

Vyznamnou osobnosti ve 40. letech byl knéz a moravsky buditel Cyprian Lelek.
V roce 1844 vydava Cesky ,Slabikaf a &itanku pro mensi ditky*, ktery se uZival
az do roku 1873, kdy byl zakazan. Vystupoval také na obranu narodnich prav jako
jediny cesky poslanec v pruském snému. Némcina se zafala ve Skolach zavadét
az po roce 1872. Byly zakazany vSechny Ceské ucebnice, do Skol byli vysilani za ucitelé
rodili Némci, ktefi neumdli Gesky. Skola v Hlu¢iné byla prohlaSena za némeckou
az v roce 1895, kdy pocet zakti mluvicich némecky piesahl 25 %. Do té doby byla skola
dvojjazy¢na. Némecko se nemohlo smifit s nepfiznivym stavem politického védomi
obyvatelstva na Hluc¢insku. Zacalo usilovat o pfeménu a germanizaci tohoto
obyvatelstva. Nejvétsi pozornost byla vénovdna mladezi. Vznikaly matefské
i pokracovaci Skoly, domovy mladeze, lidové knihovny, byly pofadany zabavy

a slavnosti.

4. 5. Doba po 1. svétové vilce

Na konci 1éta 1918, kdy bylo ziejmé, ze Ustfedni mocnosti valku prohraji, zagali
¢esti politikové uvazovat o hranicich nového statu. Do plant vytvofit novy Cesky stat
bylo zahrnuto i Hluc¢insko. Na Hluc¢insku se vSak tyto plany setkaly s odporem, ktery
organizovali pfedev§im némecti nacionalisti¢ti Cinitelé. Dne 28. 10. 1918 vznikla
samostatna Ceskoslovenska republika. Néme¢ti nacionalisté ihned zacali agitovat proti
piipojeni k CSR letaky, pfednaskami i osobnim vlivem na mistni obyvatelstvo.
Pro kazdou vrstvu obyvatelstva si vymysleli argumenty, o kterych se domnivali,
ze zapusobi. Naproti tomu Ceska agitace se nemohla opfit o zddnou pocetnéjsi vrstvu
obyvatel na HIucinsku. Rovnéz wvydavali letdky a ptenasely je pfes hranice,
kde je rozdéavali tamnim Moravcim. Argumentovali tim, ze Némecko prohralo valku,
je zatizeno dluhy a tudiz budou muset obyvatelé platit vysoké dané. V Ceskoslovensku,
ze pry budou lepsi podminky pro zemédé€lce a délniky. Pruské burzoazie sbirala podpisy
pro ponechani Horniho Slezska v fisi. Zavedli tzv. ,,soukromy plebiscit®, kterym chtéli
dokazat, 7e obyvatelstvo si nepieje piipojeni k Ceskoslovensku. Podpisy byly sbirany
také prostiednictvim Skol. Obyvatelé podepisovali predev§im ze strachu pred

némeckym terorem a nejistou budoucnosti v CSR. Pii této akci se 90 % obyvatelstva
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piiklonilo pro setrvani v Némecku. Zde mél totiz dostatek pracovnich prtilezitosti
a pripojenim k CSR by byl od zdrojii své obZivy oddélen.

Hluginsko bylo pfipojeno k CR na zakladé Versailleské mirové smlouvy
10. ledna 1920. Vznikl novy politicky a zarovenn soudni okres Hlu¢in. Vojensky bylo
uzemi pievzato az 4. 2. 1920. Hranice byla stanoven jen zhruba. Definitivni podobu
uréila az delimitaéni komise v roce 1923. K Ceskoslovensku byly piipojeny i obce Hat
a Pist. Vojensky byly obsazeny 16. 3. 1923.

Hluc¢insko bylo pfevazné¢ zemédélskou oblasti. V celém Hlucinském okresu lidé
nenachazeli pracovni pfilezitosti, proto si mnoho obyvatel hledalo praci opét
v Némecku. Velké nepokoje vyvolalo zavedeni ryze Ceského Skolstvi (zari 1920).
Hlucinané potiebovali némcinu z existencnich divodl, proto zacali davat své déti
do tzv. ,Pritavatunterrichtu® tedy soukromého vyucovani.

Katastrofalni nasledky méla krize vroce 1929, kdy nezaméstnanost dosdhla
obrovskych rozmérii. VétSina nezaméstnanych nedostavala zadné podpory a byly proto
odkazani na tzv. ,,zebracenky* (ptidé€ly jidla). Ty byly ptidélovany v nedostate¢ném
mnozstvi. Po nastoupeni Hitlerova faSistického rezimu byli Hluc¢inané pracujici
v Némecku opét ovliviiovani v duchu némeckych ideologii. Proto pti volbach v roce

1935 dominovala na Hlu¢insku Henleinova Sudetonémecka strana (SdP).

4. 6. 11. svéetova valka

Zhorseni politické situace v Evrop¢ primélo ceskoslovenskou vladu posilit obranu
v okoli statni hranice s Némeckem. Bylo vybudovano nékolik stovek pevnosti. Prvni
linie Zelezobetonovych srubli vedla od Nového Bohumina po H4j ve Slezsku, druha
linie od Malych Hostic po hranici s Opavou. Po fijnu 1938 se rapidné snizila
nezaméstnanost. Popularita Hitlerova rezimu tim jesté vice stoupala. Dé€lnici nalézali
mista ve zbrojnim pramyslu v Hornim Slezsku. Dne 30. 9. 1938 bylo v Mnichové
rozhodnuto o pfedani pohranicnich tzemi Némecku. Némecka armada obsadila
8. — 10. fijna Hlucin a okolni obce. Nacisté pficlenili Hlu¢insko piimo k iSi a prohlasili
je za soucast Altreichu. Administrativné bylo pfic¢lenéno k ratibofskému okresu. Jeho
priclenéni k Némecku neptineslo okresu zadné vyhody ani zlepSeni ekonomické situace.
Vsichni obyvatelé narozeni pted rokem 1910 ziskali automaticky némeckou statni
ptislusnost. Po vypuknuti valky museli tudiz vSichni muzi narukovat do némecké

armady.
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Cestina byla zakazana jak ve $kolach, kostele, tak na ufadech, odstranény byly
veSkeré Ceské napisy. Po pfipojeni k Némecku byly ustanoveny mistni organizace.
Nejvyznamnéjsi byla NSDAP (Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei), cesky:
Nérodné socialistickd némecka dé€lnickd strana. Obcané vstupovali do téchto stran
s ocekavanim ekonomickych vyhod nebo ze strachu, ze by si svym nepfistoupenim
pohorsili. S odvodem mtzu na fronty nastal nedostatek pracovnich sil. Na jejich mista
nastupovali Zeny, mladistvi, i di@chodci. Na praci byli pfijimani i valecni zajatci
z Polska, Francie, Jugoslavie a Sovétského Svazu.

Dne 27. 3. 1945 zacal boj o osvobozeni Hlucinska. Osvobozovaci boje si vyzadali
jak velké obéti na zivotech, tak také velké materialni Skody (60 % budov bylo
poskozeno nebo zni¢eno). Uzemi bylo pficlenéno opét k Ceskoslovenské republice

a spadalo do okresu Hlu¢in.

4. 7. Doba po II. svétové vilce

Komunisticky pfevrat v inoru roku 1948 piinesl zasadni zmény do zivota nasi
spolecnosti. Rozpadaly se narodné socialistické a lidové strany a jejich clenové
vstupovali do Komunistické strany Ceskoslovenska (KSC). Ke zménam doslo také
v hospodafstvi. Diraz byl kladen na tézky primysl, od roku 1949 byla zakladana
Jednotna zemédélska druzstva (JZD). Dne 21. 8. 1968 vstoupila na izemi CSR vojska
VarSavské smlouvy pod zaminkou internaciondlni pomoci vzhledem k ohrozeni
budovéni socialismu. Dne 22. 8. 1968 bylo zaslano usneseni Gstiednimu vyboru KSC
v Praze a Severomoravskému krajskému narodnimu vyboru v Ostravé, v némz
se pozadovalo, aby vojska okupanti opustila nasi zemi. V obcich byly v zijmu
dezorientace sovétskych jednotek zptehazeny ukazatele cest. Dlsledkem invaze byl
utlum vefejné politické aktivity obyvatel. Komunistickd diktatura byla ukoncena
sametovou revoluci v listopadu 1989. Do tohoto roku byl majetek v socialistickém
vlastnictvi. Po privatizaci pieSel majetek do rukou vlastnikli, resp. do majetku obce.

Dne 1. 1. 1993 vznikla samostatna Ceska republika.
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Tab. 4: Osvobozeni obci v roce 1945

Osvobozeni
16. dubna Bohuslavice
17. dubna Zabreh, Dolni BeneSov
18. dubna Bela
20. dubna Pist’, Zavada
21. dubna Hat’, Viesina
26. dubna Darkovice, Darkovicky
27. dubna D¢hylov
28. dubna Markvartovice, Dobroslavice, Kozmice
29. dubna Hlu¢in, Ludgetovice
30. dubna Bobrovniky
1. kvétna Silhefovice
4

. L] . r w v r 1
4. 8. Administrativni ¢lenéni

Do poloviny 13. stoleti se mésta a vesnice vyvijela v ramci Moravy jako soucast
provincie holasické, po roce 1318, slezského knizectvi opavského. Az do roku 1742
patfily vSechny obce ORP Hlucin k zemim Koruny ceské. Od této doby je jejich vyvoj

rozdilny.

Obce historického Hlucinska:

1742 — 1817 soucasti Pruska — okres Hlubcice

1818 — 1920 soucasti Pruska — okres Ratibot

4.2. 1920 — zaii 1938 soucasti Ceskoslovenska , (obce Hat a Pist’ az od 16. 3. 1923),
politicky i soudni okres Hlucin

fijen 1938 — duben 1945 soucast Altreichu - okres Ratibot

" Kolektiv autori Ceského statistického tfadu. Historicky lexikon obei Ceské republiky 1869 — 2005,
2006, 759 s.
Kolektiv autorti Federalniho statistického ufadu. Retrospektivni lexikon obci 1850 — 1970,
Bartos, J., 1995, 252 s.
Kolektiv autord Ministerstva vnitra a Statniho utadu statistického. Statisticky lexikon obci v zemi
Moravskoslezske, 1935, 212 s.
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Obce Déhylov a Dobroslavice:

1742 — 1918 soucasti zemi Koruny Ceské

1850 — 1855 politicky okres Opava, soudni okres Klimkovice

1855 — 1868 soudni okres Klimkovice sidlem smiSené¢ho okresniho ufadu
1868 — 1896 politicky okres Opava, soudni okres Klimkovice

1896 — 1928 politicky okres Bilovec, soudni okres Klimkovice

1928 — zati 1938 politicky i soudni okres Hluc¢in

fijen 1938 — duben 1945 Risska Zzupa Sudety, vladni obvod Opava

Od skonceni II. svétové valky je vyvoj obci opét stejny. Opétovné se staly
soucasti politického i soudniho okresu Hlu¢in. Dne 1. 1. 1949 byly ztizeny kraje. Obce
byly pticlenény ke kraji Ostravskému, okresu Hlu¢in. Od tzemnéspravni reformy v roce
1960 doslo ke sniZeni poctu okresii. Okres Hlucin zanikl, obce se staly soucasti okresu
Opava, kraje Severomoravského. V sedmdesatych letech doslo ke slouceni nékterych
obci. K Hlu¢inu byly pfipojeny obce: vroce 1973 Kozmice, 1975 Viesina, 1976
Dobroslavice, 1979 Darkovice, Déhylov a Hat. V roce 1979 se obec Béla stala soucasti
obce Chuchelnd a obec Zavada soucasti obce Bohuslavice. VSechny tyto obce
se v devadesatych letech opét oddélily a staly se samostatnymi obcemi. V roce 1990
oddéleny obce B¢la, Darkovice, D¢hylov, Hat, Viesina, Zavada, vroce 1991
Dobroslavice a vroce 1992 Kozmice. K Hlu¢inu byly v roce 1960 jesté piipojeny
Darkovicky a 1973 Bobrovniky, k Dolnimu BeneSovu se ptipojil v roce 1979 Zabieh.
Tyto tfi obce zistaly jiz jejich soucasti. V roce 2000 vzniklo 14 vysSSich uzemné
samospravnych celkd (krajii). Okres Opava nalezi kraji Moravskoslezskému.
Dne 31. 12. 2002 byly zruSeny okresni ufady. 1. 1. 2003 vzniklo 205 spravnich obvodii
obci s rozsifenou plsobnosti (ORP), které prevzaly ¢ast pravomoci okresnich tradi.

Okres Opava ma 4 obvody ORP (Opava, Vitkov, Kravare, Hlucin).
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5. OBYVATELSTVO

5. 1. Vyvoj poctu obyvatel mésta Hlucin a jeho zdazemi

Pocet obyvatel mésta Hluc¢in se od roku 1869 az do roku 2001 trvale zvySoval.
Z ptivodnich 4 711 obyvatel v roce 1869 se pocet zvysil na 14 346 v roce 2001, jde tedy
o narast 204,5 %. Rovnéz u zazemi mésta Hluc¢in se pocet obyvatel zvySoval od roku
1869 (12 693) az do roku 2001 (25 447). Je zaznamenan nariist o 100,5 %. Pocet
obyvatel trvale nartstal az do roku 1930. Od té doby nastala stagnace nartstu, kdy diky
valeCnym ztratdm piibylo za dvacet let pouze 0,8 % obyvatel v zazemi a 7 % ve mésté
Hlucin. Mezi lety 1950 — 1961 zaznamenavdme naopak vysoky nartst az o 7000
obyvatel. Hlavni pfic¢inou byl rozvijejici se prumysl na Ostravsku a zemédélstvi
na Opavsku. Mirny nartist nastava jesté do osmdesatych let, ale od t¢ doby se pocet
obyvatel zvysuje jiz velmi pomalu. Je to ddno modernim stylem Zivota, oddalovanim
snatkli, snizovanim poctu déti v rodindch a Spatnymi ekonomickymi podminkami

mladych lidi.

Vyvoj poétu obyvatel mésta Hlucin a jeho
zazemi v letech 1869 - 2001

pocet obyvatel

@ mésto Hiuéin @ zazemi mésta Hludin

Obr. 3: Vyvoj poétu obyvatel mésta Hlugin a jeho zdzemi v letech 1869 — 2001 *°

15 Kolektiv autor Ceského statistického tradu. Historicky lexikon obci Ceské republiky 1869 — 2005, 2006, 759 s.;
vlastni zpracovani
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Co se tyce jednotlivych obci, nejvétsi nariist poctu obyvatel v roce 2001 oproti
roku 1869 je zaznamenén u obce Viesina (0 257 %) a u obce Ludgetovice (o 112 %),

nejmensi nartist méa obec Silhefovice (0 15,9 %) a Bohuslavice (0 43 %).

5. 2. Vyvoj poctu obyvatel spravniho obvodu ORP Hlucin

Vyvoj poctu obyvatel v mésté Hlucin 1 v jeho zdzemi hodnotim rovnéz na zakladé
bazického indexu. Jak jiz bylo zminéno, pocet obyvatel od roku 1869 roste. Nejvétsi
nartist ve meésté¢ je zaznamendn v padesatych letech. Vroce 1949 se stal Hlucin
okresnim méstem a lidé se zde zacali st¢hovat za praci. PoCet obyvatel ve mésté vzrostl

v roce 2001 oproti roku 1869 o trojnasobek, v zdzemi o dvojndsobek.

350,0

300,0 /,
250,0

9 /
= 200,0
(4]

150,0

100,0

50’0 T T T T T T T T T T T T

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001
rok
— mésto Hlu¢in —— zazemi mésta Hludin

Obr. 4: Vyvoj poctu obyvatel mésta Hlucin a jeho zdzemi v letech 1869 — 2001 na
zéklad& bazickych indext '

Vyvoj poétu obyvatel na zdkladé bazickych indexti jsem srovnala i s vyS$Simi
uzemnimi jednotkami. Do roku 1930 se pocet obyvatel zvySoval ve vSech uzemnich
jednotkach. V obvodu ORP Hlucin doslo béhem II. svétové valky k mirnému naristu
obyvatel (v ostatnich izemnim jednotkach doslo ke sniZeni poctu obyvatel béhem valky

vlivem vale¢nych umrti a odsunu Némci z uzemi). Od roku 1950 dochazi opét k riistu

16 Kolektiv autorti Ceského statistického tradu. Historicky lexikon obci Ceské republiky 1869 — 2005, 2006, 759 s.;
vlastni zpracovani
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obyvatelstva ve vSech izemnich jednotkach. K nejvétSimu nartstu doslo v obvodu ORP
Hluc¢in a Moravskoslezském kraji, v disledku rozvijejiciho se primyslu na Ostravsku.
Od roku 1980 pocet obyvatel roste jen mirn¢ nebo stagnuje. Jak jiz bylo zminéno, je to

dano modernim stylem zivota.

250,0
210,0 e
~ 170,0 =
X
5 ) /
130,0 A
,,/
90,0 -
50,0 T T T T T T T T T T T T
1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001
rok
——obvod ORP HIucin okres Opava
Moravskoslezsky kraj Ceska republika

Obr. 5: Vyvoj poctu obyvatel spravniho obvodu ORP Hlucin, okresu Opava,

Moravskoslezského kraje a Ceské republiky v letech 1869 — 2001 na zakladé bazickych

indext

5. 3. Pohyb obyvatelstva

V této kapitole budeme sledovat pohyb obyvatelstva v jednotlivych obcich
spravniho obvodu ORP Hlu¢in a jeho srovnani s Ceskou republikou. Pohybem
obyvatelstva chapeme jak prirozeny pohyb, coz je jeho porodnost a Umrtnost, tak

mechanicky pohyb, coz je migrace obyvatelstva.

7 Kolektiv autori Ceského statistického tradu. Historicky lexikon obci Ceské republiky 1869 — 2005, 2006, 759 s.;
vlastni zpracovani
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Tab. 5: Vyvoj po&tu obyvatel spravniho obvodu ORP Hlugin v obdobi 1991 - 2007

rok narozeni | zemfeli | pfistéhovali | vystéhovali va|r ouzeny mvllgcraéni Cf”fovy

pfiristek | prirdstek | pfirastek
1991 516 384 811 835 132 -24 108
1992 449 371 766 751 78 15 93
1993 467 372 741 704 95 37 132
1994 374 302 625 651 72 -26 46
1995 364 390 580 602 -26 -22 -48
1996 337 345 602 598 -8 4 -4
1997 396 361 677 589 35 88 123
1998 366 388 632 598 -22 34 12
1999 345 354 561 543 -9 18 9
2000 322 368 611 561 -46 50 4
2001 327 376 590 546 -49 44 -5
2002 332 410 619 685 -78 -66 -144
2003 321 417 659 572 -96 87 -9
2004 342 423 679 633 -81 46 -35
2005 363 396 657 617 -33 40 7
2006 360 438 796 603 -78 193 115
2007 403 415 729 580 -12 149 137

Z uvedené tabulky vidime, ze pocet obyvatel v jednotlivych letech kolisd. Mezi
lety 1991 — 1994 stoupa, v letech 1994 — 1996 klesa, 1996 — 2000 stoupa, 2000 — 2005
klesa a v letech 2005 — 2007 opét stoupd. Ptirozeny piirtstek je az do roku 1994 kladny,
pot¢ az do roku 2007 (kromé roku 1997) zaporny. Migracni pfirtistek je naopak
pfevazné kladny (kromé let 1991, 1994 - 1995 a 2002). Vysledkem je jiz zminény
kolisavy prirastek (abytek) obyvatelstva.

V porovnani Ceska republika (viz. Tab. 6 piiloha & 8) nema tak kolisavy
charakter jako spravni obvod ORP Hlucin. AZ do roku 1994 pocet obyvatel stoupa. Poté

az do roku 2002 klesd, coz je ddno ubytkem narozenych. Nariist nastdva opét po roce

2002, vlivem vysokého poctu narozenych déti a velké migraci zahrani¢nich pracovnikd.

Hrub4 mira porodnosti (dale jen porodnost) ve spravnim obvodu ORP Hlucin
klesala az do roku 1999, od té doby trvale roste. V roce 2007 dosahovala hodnoty 11 %o,
coz predstavuje pokles oproti roku 1991 o 1, 5 %o. V Ceské republice (viz. Tab. 7
ptiloha ¢. 9) ma kolisavy charakter. VSeobecné se déa fici, ze porodnost klesala
az do roku 2003 s mirnym narastem v roce 1993, 1997 a 2002. Od roku 2003 roste,

dosahuje hodnot 0 1 %0 méné nez ve spravnim obvodu ORP Hlu¢in.

18 Cesky statisticky ufad. Databdze demografickych tidajii za obce CR [online]. 2008 [cit. 2009-03-20]. Dostupny
z WWW: <http://www.czso.cz/cz/obce_d/index.htm>.; vlastni zpracovani
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Vyvoj hrubé miry porodnosti v letech 1991 - 2007
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Obr. 7: Vyvoj hrubé miry porodnosti ve spravnim obvodu ORP Hlu¢in a Ceské
republice v letech 1991 — 2007 "

Hrubd mira porodnosti byla sledovana v jednotlivych obcich po péti letech.
V kazdé obci je jeji vyvoj v jednotlivych obdobich rozdilny. Mezi prvnim a druhym
obdobim se porodnost snizovala v jedendcti obcich, pouze ve ¢tyfech doslo k nardstu.
Mezi druhym a tfetim obdobim zaznamendvame rovnéZz prevazn€ snizeni porodnosti,
v péti obcich doslo ke zvySeni. Naopak mezi tfetim a ¢tvrtym obdobim doslo ke zvySeni
porodnosti ve dvanacti obcich, pouze ve tfech ke snizeni. K nejvétsimu zvyseni
porodnosti od roku 1991 do 2007 doSlo v obci Darkovice (o 13,6 %o), ke sniZeni v obci
Hat’ (0 3,7 %o).

Hrubd mira umrtnosti (dale jen umrtnost) ve spravnim obvodu ORP Hlucin
se v roce 2007 zvysila oproti roku 1991 o 0,72 %0. MlizZeme zde sledovat velké ubytky
umrtnosti (nejvice v roce 1995), ale také jeji vysoky narlst (nejvetsi umrtnost nastala
v roce 2006). Naopak umrtnost v Ceské republice od roku 1991 klesa, nebo jen mirné

stoupa. V roce 2007 byla témét o 2 %o mensi nez v roce 1991.

1 Cesky statisticky ufad. Databdze demografickych iidajii za obce CR [online]. 2008 [cit. 2009-03-04]. Dostupny
z WWW: <http://www.czso.cz/cz/obce_d/index.htm>.; vlastni vypocty a zpracovani

Cesky statisticky uad. Demografickd rocenka krajii Ceské republiky 1991-2003 [online]. 2004 , 28. 10. 2006
[cit. 2009-03-04]. Dostupny z WWW: <http://www.czso.cz/csu/2004edicniplan.nsf/publ/4027-04-1991 2003>.;
vlastni vypocty a zpracovani

Cesky statisticky Gtad. Demografickd rocenka krajii 1998 az 2007 [online]. 2008 , 3. 8. 2008

[cit. 2009-03-04]. Dostupny z WWW: <http://www.czso.cz/csu/2008edicniplan.nsf/p/4027-08>.; vlastni vypoclty
a zpracovani
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Tab. 6: Vyvoj hrubé miry porodnosti v obcich obvodu ORP Hlu¢in v letech
1991 —2007 *°

hruba mira porodnosti (%o)

obec 1991 - 1995 1996 - 2000 2001 - 2005 2006 - 2007

(1. obdobi) (2. obdobi) (3. obdobi) (4. obdobi)
Béla 9,9 8,9 6,0 9,4
Bohuslavice 13,1 10,5 8,4 11,3
Darkovice 9,6 8,5 7.1 23,2
Déhylov 8,1 6,0 7,2 13,1
Dobroslavice 7,8 8,8 6,1 7,7
Dolni BeneSov 12,5 9,2 8,5 9,4
Hat 9,6 10,2 8,5 59
Hlugin 11,6 9,2 9,0 10,0
Kozmice 8,9 12,1 8,3 7,0
Ludgefovice 9,4 7,6 7,9 9,4
Markvartovice 11,1 7,7 71 9,6
Pist 11,4 8,5 7,8 8,6
Silhefovice 11,7 10,1 10,4 13,5
VFesina 9,3 8,0 9,0 11,4
Zavada 7,4 8,6 12,6 11,0

Vyvoj hrubé miry umrtnosti v letech 1991 - 2007
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Obr. 8: Vyvoj hrubé miry imrtnosti ve spravnim obvodu ORP Hlugin a Ceské republice
v letech 1991 — 2007 *!

20 Cesky statisticky Gtad. Databdze demografickych vidajii za obce CR [online]. 2008 [cit. 2009-03-04]. Dostupny
z WWW: <http://www.czso.cz/cz/obce_d/index.htm>.; vlastni vypocCty a zpracovani

2 Cesky statisticky Gtad. Databdze demografickych vidajii za obce CR [online]. 2008 [cit. 2009-03-04]. Dostupny
z WWW: <http://www.czso.cz/cz/obce_d/index.htm>.; vlastni vypocty a zpracovani

Cesky statisticky Gtad. Demograficka rocenka krajit Ceské republiky 1991-2003 [online]. 2004 , 28. 10. 2006
[cit. 2009-03-04]. Dostupny z WWW: <http://www.czso.cz/csu/2004edicniplan.nsf/publ/4027-04-1991 2003>.;
vlastni vypocty a zpracovani
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Stejn¢ jako porodnost i umrtnost byla sledovana pro kazdou obec v ramci
jednotlivych obdobi. V druhém obdobi tmrtnost klesla oproti prvnimu v Sesti obcich,
rovnéz v Sesti obcich stoupla a ve tfech stagnovala. Ve tietim obdobi umrtnost stoupla
v jedenacti obcich, ve Ctvrtém v deseti. Celkové tedy timrtnost v obvodu ORP stoupa.
Nejveétsi nartist imrtnosti od roku 1991 do 2007 je v obcich Béla a Viesina (o 3, 8 %o),

pokles v obci Déhylov o 7 %o.

Tab. 7: Vyvoj hrubé miry umrtnosti v obcich obvodu ORP Hluc¢in v letech
1991 — 2007 >

hruba mira umrtnosti (%o)

obec 1991 - 1995 1996 - 2000 2001 - 2005 2006 - 2007

(1. obdobi) (2. obdobi) (3. obdobi) (4. obdobi)
Béla 9,9 7,1 11,9 13,7
Bohuslavice 9,3 10,6 10,0 11,0
Darkovice 9,6 9,6 8,4 9,7
Déhylov 13,2 9,0 9,4 6,2
Dobroslavice 7,0 10,9 11,4 9,8
Dolni BeneSov 7,8 7,8 9,8 7,6
Hat 10,1 8,3 10,4 10,0
Hlugin 8,8 8,8 10,2 11,5
Kozmice 9,3 8,8 8,9 10,6
Ludgefovice 10,4 10,9 11,6 11,9
Markvartovice 9,0 10,1 9,6 11,0
Pist 10,8 9,9 9,8 11,0
Silhefovice 9,2 8,8 10,3 9,9
VFesina 7,6 8,5 10,1 11,4
Zavada 7,4 8,9 9,9 11,0

Rovnéz migraéni saldo bylo sledovano v jednotlivych obcich po péti letech.
Ve vsSech obdobich byla migrace pievazné kladna. V prvnim obdobi bylo migracni
saldo zaporné u péti obci, ve druhém obdobi se zvysilo na Sest, ve tietim to byly jiz jen
Ctyfi obce a ve Ctvrtém dokonce jen tfi. V porovnani prvniho a posledniho obdobi,
pozorujeme ve vSech obcich (kromé obce Zavada) kladny nartist migrace. Nejvétsi
migracéni piirdstek v poslednim obdobi oproti prvnimu ma obec Dobroslavice

(nardst o 25 %o), naopak jediné zaporné migracni saldo ma obec Zavada (snizeni o 19 %o).

Cesky statisticky Gtad. Demografickd rocenka krajii 1998 az 2007 [online]. 2008 , 3. 8. 2008

[cit. 2009-03-04]. Dostupny z WWW: <http://www.czso.cz/csu/2008edicniplan.nsf/p/4027-08>.; vlastni vypoclty
a zpracovani

2 Cesky statisticky ufad. Databdze demografickych tidajii za obce CR [online]. 2008 [cit. 2009-03-04]. Dostupny
z WWW: <http://www.czso.cz/cz/obce_d/index.htm>.; vlastni vypocty a zpracovani
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Tab. 8: Vyvoj migraéniho salda v obcich obvodu ORP Hluéin v letech 1991 - 2007

migraéni saldo (%o)

obec 1991 - 1995 1996 - 2000 2001 - 2005 2006 - 2007

(1. obdobi) (2. obdobi) (3. obdobi) (4. obdobi)
Béla -5,4 -1,1 3,1 -0,7
Bohuslavice 3,9 1,2 3,3 7,5
Darkovice 2,4 4.6 4.9 12,1
Déhylov 1,8 -1,8 -2,8 20,1
Dobroslavice 0,0 6,5 4.4 25,3
Dolni BeneSov -4,2 -1,2 -6,5 -3,3
Hat 2,6 2,4 0,8 1,2
Hlucin -1,4 1,1 -0,8 2,6
Kozmice 0,0 -0,1 -0,3 2,2
Ludgefovice 4.4 2,9 52 8,0
Markvartovice 2,1 57 49 15,4
Pist 1,2 -0,1 1,9 1,4
Silhefovice 45 -13,0 4.2 8,3
Vfesina -0,2 6,3 6,0 6,6
Zavada 6,0 2,4 4,8 -12,7
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Obr. 6: Vyvoj ptist¢hovalych a vystéhovalych ve spravnim obvodu ORP Hlucin v letech
1991 —2007 **

» Cesky statisticky ufad. Databdze demografickych tidajii za obce CR [online]. 2008 [cit. 2009-03-04]. Dostupny
z WWW: <http://www.czso.cz/cz/obce_d/index.htm>.; vlastni vypocty a zpracovani
2 Cesky statisticky ufad. Databdze demografickych tidajii za obce CR [online]. 2008 [cit. 2009-03-04]. Dostupny
z WWW: <http://www.czso.cz/cz/obce_d/index.htm>.; vlastni vypocty a zpracovani
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Pocet ptistéhovalych i1 pocet vystehovalych od roku 1991 do roku 1995 vyrazné
klesl, od té doby az do roku 2000 stagnoval. Poté nastava vysoky narist ptist¢hovalych,
pocCet vysté¢hovalych s mirnymi vykyvy nadale stagnuje. Pocet piist€éhovalych
v soucasné dobé prevladad nad pocty vyst€hovalych. Rist vysté¢hovalych osob je dan
presidlovanim obyvatel do velkych mést a do zahrani¢i za praci, naopak narist
pfistthovalych nastavd pfilivem mladych rodin, ktefi se stéhuji na venkov

a na predmésti vétSich meést.

& Béla
B Bohuslavice
20,0 7 x Darkovice
X Déhylov
15,0 X X Dobroslavice
. 10,0 - ° DoI,nl' BeneSov
3 A + Hat
Py 5,0 - B Hiucin
% .I ® Kozmice
R w —0,0@ & w w Ludgefovice
>§ -15,0 -10,0 -5,0 40,0 50 10,0 15,0 Markvartovice
> -5,0 7 A Pist
S Silhefovice
-10,0 .
VFiesina
15,0 - Zavada
obvod ORP Hiuéin
-20,0 - okres Opava
prirozeny prirastek (%o) Moravskoslezsky kraj
A CR

Obr. 9: Ptirozeny ptirtistek a migra¢ni saldo pro obce spravniho obvodu ORP Hlucin,
okres Opava, Moravskoslezsky kraj a Ceskou republiku v roce 2007 *°

Dle grafu miizeme vidét, Ze migracni saldo je témét ve vSech sledovanych
uzemnich jednotkach kladné. Vyjimkou jsou obce Zavada, Pist’ a Viesina. Z téchto
okrajovych obci spravniho obvodu ORP Hlucin lezicich u statnich hranic s Polskem

dochazi k st¢hovani obyvatelstva vlivem horsi dopravni dostupnosti k vétSim méstim

3 Cesky statisticky iad. Databdze demografickych tidajii za obce CR [online]. 2008 [cit. 2009-03-04]. Dostupny

z WWW: <http://www.czso.cz/cz/obce_d/index.htm>.; vlastni vypoCty a zpracovani

Cesky statisticky Gtad. Demografickd rocenka Ceské republiky 2007 [online]. 2008 , 13. 11. 2008 [cit. 2009-03-30].
Dostupny z WWW: <http://www.czso.cz/csu/2008edicniplan.nsf/publ/4019-08-2007>.
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a menSiho poctu pracovnich pfilezitosti. Pfirozeny piirtstek se u vétSiny sledovanych
uzemnich jednotek pohybuje okolo nuly (mezi -3 %o aZ 3 %o). Vyjimku tvofi obce
Déhylov (12,2 %o) a Silhefovice (5,7 %o), kde vroce 2007 doslo k velkému poétu

narozenych déti a menSimu poctu tamrti.

5. 4. Struktura obyvatelstva podle véku a pohlavi

Struktura obyvatel ve spravnim obvodu ORH Hlucin se vyznacuje stdrnutim
populace. Nejveétsi zastoupeni ma produktivni slozka, jejiz procentudlni podil se mezi
lety 2001 — 2007 pfili§ nezménil. Rozdil ¢ini sniZzeni o 0,3 procentnich bodii. Nejvétsi
rozdil je v poproduktivni slozce, kde doslo za pouhych Sest let ke zvySeni o 2,5
procentnich bodi. Opacnou tendenci ma piedproduktivni slozka. V letech 2001 — 2007
poklesla o 2,3 procentnich bodu.

Struktura obyvatel obvodu ORP Hluéin
dle produktivity v letech 2001 a 2007

2007
rok
2001

@ pfedproduktivni
W produktivni
O poproduktivni

0% 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
% % % % % N % % %D %

podil

Obr. 10: Struktura obyvatel dle produktivity ve spravnim obvodu ORP Hlucin v letech
2001 a 2007 ¢

Index stafi se zvysil vobdobi 2001 — 2007 o 30 procentnich bodl, coz je
zpisobeno snizenim piedproduktivni a zvySenim poproduktivni slozky.
Index feminity prekracuje hodnotu 1000 %o, znamena to tedy, Ze ve spravnim

obvodu ORP Hluc¢in Zije vice zen nez muzi. V roce 2001 bylo na tomto uzemi

2 Cesk}'/ statisticky Gtad. Datové publikace : Zdkladni informace o Ceské republice, krajich, okresech

a obcich [online]. 2005 , 19. 11. 2007 [cit. 2009-03-30]. Dostupny z WWW:
<http://www.czso.cz/sldb/sldb.nst/i/vysledky sldb_2001>.; vlastni vypocty a zpracovani

Cesky statisticky Gtad : MOS - Méstskd a obecni statistika [online]. 2008 [cit. 2009-03-30]. Dostupny z WWW:
<http://www.czso.cz/lexikon/mos_vdb.nsf/okresy/CZ0805/>
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0 875 zen vice nez muzi, v roce 2007 o 882 zen vice. Index feminity se ve sledovaném

obdobi téméf nezménil, rozdil ¢ini pouze 0,3 %o.

Tab. 9: Struktura obyvatelstva podle véku a pohlavi ve spravnim obvodu ORP Hlucin
v letech 2001 a 2007 */

rok obyvatelstvo obvodu ORP Hlu€in (%) index stari index feminity
muzi | Zeny | 0-14 15-64 | 65+ (%) (%o)
2001 48,9 51,1 16,6 70,6 12,9 77,8 1045,0
2007 48,9 51,1 14,3 70,3 15,4 107,8 1045,3

Pfi sledovani struktury obyvatelstva v jednotlivych obcich (viz. Tab. 8 ptiloha
¢. 10) vidime, Ze v roce 2001 je podil pfedproduktivni slozky témét ve vSech obcich
vetsi nez podil poproduktivni slozky. Vyjimkou je obec Ludgetovice, kde je jiz vétsi
podil poproduktivni slozky. Naopak v roce 2007 je u jedenacti obci zaznamenan veétsi
podil poproduktivni slozky nez ptfedproduktivni. Obcemi, kde stale prevlada
obyvatelstvo do 14-ti let nad obyvatelstvem star§Sim 65 let, jsou Bohuslavice,
Darkovice, Silhefovice a Zavada. Nejvétsi podil predproduktivni slozky ma v roce 2007
obec Silhefovice (16,8 %), nejmensi obec Béla (12 %). Ta je zaroveti obci s nejvétsim
podilem poproduktivni slozky (18,5 %), nejmensi podil ma obec Bohuslavice (14,1 %).
Podle indexu staii je nejstarsi obci Béla (154,2 %), nejmladsi obci Silhefovice (84,6 %).
Ve vSech obcich prevladd pocet zen nad poctem muzd. Nejvétsi podil Zen

na obyvatelstvu ma obec Zavada (1089,6 %o), nejmensi obec Bohuslavice (1003,7 %o).

Ve srovnani s vy$§imi uzemnimi celky ma spravni obvod ORP Hluc¢in nejvétsi
podil poproduktivni slozky. Naopak produktivni slozky ma ze vsech sledovanych
uzemnich celkii nejmensi podil. Rovnéz pocet obyvatel do 14-ti let je zde zastoupen
mensim dilem neZ v okrese a kraji, pouze Ceskéa republika ma tento podil mensi nez

spravni obvod ORP Hlu¢in.

2 Cesk}'/ statisticky Gtad. Datové publikace : Zdkladni informace o Ceské republice, krajich, okresech

a obcich [online]. 2005 , 19. 11. 2007 [cit. 2009-03-30]. Dostupny z WWW:
<http://www.czso.cz/sldb/sldb.nst/i/vysledky sldb_2001>.; vlastni vypocCty a zpracovani

Cesky statisticky utad : MOS - Méstskd a obecnt statistika [online]. 2008 [cit. 2009-03-30]. Dostupny z WWW:
<http://www.czso.cz/lexikon/mos_vdb.nsf/okresy/CZ0805/>; vlastni vypocty a zpracovani
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Struktura obyvatel dle produktivity v roce 2007
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Obr. 11: Struktura obyvatel dle produktivity ve spravnim obvodu ORP Hluéin, okrese
Opava, Moravskoslezském kraji a Ceské republice v roce 2007

5. 5. Narodnostni struktura

VétsSina obyvatel (89,7 %) spravniho obvodu ORP Hlucin se hlasi k Ceské
narodnosti. Pouze 2,4 % se hlasi k narodnosti slezské a 1,9 % k moravské. Ve srovnani
srokem 1991, vzrostl pocet obyvatel hlasici se k ceské narodnosti vroce 2001
0 9,4 procentnich bodii. Naopak pocet obyvatel hlasici se k moravské, slezské,
slovenské a polské narodnosti poklesl. Podil obyvatel s némeckou narodnosti vzrostl
0 0,6 procentnich bodi, coz je dano udélovanim némeckého obcanstvi lidem, ktefi jsou
potomky némeckych obyvatel z doby II. svétové valky. Zanedbatelny je podil romské

narodnosti (0,1 %), ostatni narodnosti tvoii 2,6 % obyvatel.

2 Cesky statisticky utad : MOS - Méstskd a obecni statistika [online]. 2008 [cit. 2009-03-30]. Dostupny z WWW:
<http://www.czso.cz/lexikon/mos_vdb.nsf/okresy/CZ0805/>

Cesky statisticky tiad : Statistickd rocenka Moravskoslezského kraje 2008 [online]. 2008, 16. 12. 2008

[cit. 2009-03-07]. Dostupny z WWW: <http://www.czso.cz/xt/edicniplan.nsf/t/13002E5D72/$File/13-810108.pdf>.
Cesky statisticky utad. Demografickd rocenka krajii 1998 az 2007 [online]. 2008 , 3. 8. 2008 [cit. 2009-03-04].
Dostupny z WWW: <http://www.czso.cz/csu/2008edicniplan.nsf/p/4027-08>.

41



Tab. 10: Narodnostni podil obyvatel spravniho obvodu ORP Hlucin v letech 1991
a2001 »

rok Narodnostni podil obyvatel obvodu ORP Hlu¢in (%)

Ceska | moravska | slezska | slovenska | polskd | némeckd | romska | ostatni
1991 80,3 6,8 9,1 2,2 0,3 1,0 0,1 0,1
2001 89,7 1,9 2,4 1,4 0,2 1,6 0,1 2,6

Ve srovnani s vys§imi izemnimi jednotkami ma spravni obvod spolu s okresem
nejvetsi podil obcanti hlasici se k slezské narodnosti, naopak obcanti hlasici se
k moravské narodnosti je zde nejmensi podil. Spravni obvod ORP Hlu¢in ma ze vSech

sledovanych izemni jednotek nejvétsi podil némecké narodnosti (1,6 %).

Tab. 11: Narodnostni podil obyvatel spravniho obvodu ORP Hlu¢in, okresu Opava,
Moravskoslezského kraje a Ceské republiky v roce 2001 *°

rok 2001 narodnost (%)
Ceska | moravska | slezska | slovenska | polska | némecka | romska | ostatni
obvod ORP Hlu¢in 89,7 1,9 24 1,4 0,2 1,6 0,1 2,6
okres Opava 91,1 1,4 2,5 1,3 0,2 1,2 0,1 2,2
Moravskoslezsky kraj 87,2 2,3 0,8 3,4 3,1 0,3 0,1 2,8
Ceska republika 90,4 3,7 0,1 1,9 0,5 0,4 0,1 29

5. 6. Nabozenska struktura

Yvr o7

Spravni obvod ORP Hlu¢in se vyznacuje vysokym podilem véficich obyvatel.
Vezmeme-li v uvahu udaje o poctu nezjisténych, je ve spravnim obvodu témét 3/4
(75 %) obyvatel véficich, zatimco v Ceské republice je to jen 1/3 (35 %). Jelikoz bylo
Hluc¢insko vletech 1742 — 1918 soucasti Pruska, které se vyznacovalo vysokym
podilem véticiho obyvatelstva, patii rovnéz obvod ORP Hlucin k oblastem s nejvétsi

religiozitou v celé republice. Nejvétsi zastoupeni zde ma cirkev fimskokatolicka

29 Cesky statisticky tiad. Sc¢itdni lidu, domii a bytii 1991 : Okres Opava. Opava : Okresni statisticka sprava, 1992.
74 s.; vlastni vypocty a zpracovani

Cesky statisticky Gfad. Scitani lidu, domii a bytii 2001 okres Opava. Ostrava : Krajska reprezentace Ostrava, 2003.
175 s.; vlastni vypocCty a zpracovani
30 Cesky statisticky tiad. Scitani lidu, domii a bytii 2001 okres Opava. Ostrava : Krajska reprezentace Ostrava, 2003.
175 s.; vlastni vypocCty a zpracovani

Cesky statisticky uiad. Scitdni lidu, domii a bytii 2001 : Moravskoslezsky kraj. Ostrava : CSU, Krajska
reprezentace Ostrava, 2003. 203 s.

Cesky statisticky utad. Scitani lidu, domii a bytii 2001 - Pramenné dilo [online]. 2005 , 26. 10. 2006

[cit. 2009-04-22]. Dostupny z WWW: <http://www.czso.cz/csu/2005edicniplan.nsf/kapitola/4132-05--3002>.; vlastni
vypocty a zpracovani
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95,4 %, v Ceské republice je to jen 83,4 %. Naopak cirkev &eskoslovenska husitska
a evangelickd je zde zastoupena jen malym podilem véficich obyvatel (0,2 % a 0,3 %)
na rozdil od vétsiho zastoupeni ve vysSich uzemnich celcich. V obvodu je jen 21,3 %

obyvatel nevéficich, v Ceské republice je to mnohem vice a to 59 %.

Struktura obyvatelstva podle nabozenského vyznani
v roce 2001

Ceska republika 32,1

Moravskoslezsky kraj 40,2

8,8
7,5
okres Opava 57,2 S8 7.0

obvod ORP Hiugin 72,3 6,4|
\ \ |
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Obr. 12: Struktura obyvatelstva podle nabozenského vyznani v obvodu ORP Hlugin,
okrese Opava, Moravskoslezském kraji a Ceské republice v roce 2001 °!

Ve srovnani posledniho s¢itani v roce 2001 a predposledniho s¢itani v roce 1991
vidime, ze se pocet véficich v obvodu snizil o 8,9 procentnich boda. Podil
fimskokatolické cirkve se snizil o 3,1 procentnich bodl, naopak podil ostatnich cirkvi
se zvysil o 3,5 procentnich bodl. Podil nevéficich obyvatel se zvysil z 10,8 %
na 21,3 %. Nabozenské vyznani nebylo zjisténo u 6,4 % obyvatel. Z jednotlivych obci
maji nejvetsi podil véticiho obyvatelstva obce Bohuslavice 93 %, Zavada 91,8 % a B¢la
91,2 %. Naopak nejvétsi podil nevéticitho obyvatelstva maji obce Dé&hylov 42,8 %

a Dobroslavice 37,3 %, které nebyly v minulosti soucasti Pruska. V téchto obcich

31 Cesky statisticky utad. S¢itdni lidu, domii a bytir 2001 okres Opava. Ostrava : Krajské reprezentace Ostrava, 2003.
175 s.; vlastni vypolty a zpracovani

Cesky statisticky ufad. Scitdni lidu, domii a bytii 2001 : Moravskoslezsky kraj. Ostrava : CSU, Krajska
reprezentace Ostrava, 2003. 203 s.; vlastni vypocty a zpracovani

Cesky statisticky utad. S¢itant lidu, domii a byti 2001 - Pramenné dilo [online]. 2005 , 26. 10. 2006
[cit. 2009-04-22]. Dostupny z WWW: <http://www.czso.cz/csu/2005edicniplan.nsf/kapitola/4132-05--3002>.; vlastni
vypocty a zpracovani
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je mensi podil fimskokatolické cirkve nez v ostatnich obcich obvodu, naopak jsou zde
zastoupeny veétSim podilem (na rozdil od ostatnich obci obvodu) cirkve evangelicka

a ostatni.

Tab. 12: Struktura obyvatelstva podle naboZenského vyznani v obvodu ORP Hlucin
v letech 1991 a 2001 *

obvod ORP Hluéin

z toho:
véfici | _, L Seskoslov. .., | ostatni | nevéfici | nezjisténo
k
P ) | Mok @ | husitska | SISO | cirve | (%) (%)
° cirkev (%) 0 (%)
1991 81,2 98,5 0,3 0,8 0,5 10,8 8,0
2001 72,3 954 0,2 0,3 4.0 21,3 6,4

5. 7. Vzdelanostni struktura

Vzdélanostni slozeni obyvatelstva je ve spravnim obvodu ve srovnani s vyS$imi
uzemnimi jednotkami v roce 2001 nejhorsi. M4 vysoky podil obyvatelstva se zakladnim
vzdélanim (30,6 %), coz je o 6,8 procentnich bodii vice nez ma Ceska republika
(23,8 %). RovnéZz ma nejvétsi procentuelni zastoupeni obyvatel se stiedoSkolskym
vzdélanim bez maturity 43,2 %, Ceskéa republika ma o 4,7 procentnich bodfi méné.
Naopak podil obyvatel se stitedoskolskym ¢i vysokoskolskym vzdélanim ma ze vSech
uzemnich jednotek nejmensi. Vysokoskolské vzdélani ma pouze 4,9 % obyvatel,
zatimco v Ceské republice je to celych 9 %. V obvodu ORP Hluéin mé pouze 26,2 %
obyvatel vzdé€lani s maturitou, v okrese Opava je to o 5,7 procentnich bodi vice,
v Ceské republice o 11,6 procentnich bodi vice (37, 8 % obyvatel). Plati zde tedy,
ze ¢im vys$i je uzemni jednotka, tim vys$i je i uroveil vzdélani. Nejhorsi vzdélanost
dokazuje i ukazatel vzdélanosti urovné (pouze 2,0 v obvodu a 2,2 v Ceské republice).
Tato nizkd vzdé€lanost je ddna potfebou vyucenych obyvatel do primyslovych podnikt

na Ostravsku.

32 Cesky statisticky tiad. Sc¢itdni lidu, domii a bytii 1991 : Okres Opava. Opava : Okresni statisticka sprava, 1992.
74 s.; vlastni vypocty a zpracovani

Cesky statisticky Gfad. Scitani lidu, domii a bytii 2001 okres Opava. Ostrava : Krajska reprezentace Ostrava, 2003.
175 s.; vlastni vypocty a zpracovani
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Tab. 13: Struktura obyvatelstva podle nejvyssiho dosazencho vzdélani ve spravnim
obvodu ORP Hlucin, okrese Opava, Moravskoslezském kraji a Ceské republice v roce
2001

vzdélani (%) podil
Stredoskolske mimmain | Ukazate
Zakladni® ;;ez oty | Stfedoskolské | Vysokoskolské | g | vzdelanostni
UMY | s maturitou *° 3 maturitoy | Urovné
(%)
obvod ORP Hlucin 30,6 43,2 21,3 4,9 26,2 2,0
okres Opava 26,6 411 251 7,2 32,3 2,1
Moravskoslezsky
kraj 26,1 39,3 26,8 7.8 34,6 2,2
Ceska republika 23,8 38,5 28,8 9,0 37,8 2,2

K nejvzdélangjsim obcim vroce 2001 patii obce Déehylov a Dobroslavice,
u kterych je ukazatel vzdélanostni urovné vyssi nez v Ceské republice. Podil obyvatel
majici vysokogkolsky titul piesahuje 10 %, v Ceské republice je to 9 %. Je zde také
vysoky podil osob minimaln¢ s maturitou (39 % v obci Déhylov a 41,5 % v obci
Dobroslavice). Naopak zékladni vzdélani ma v téchto obcich pouze ptes 20 % obyvatel,
ve srovnani s Ceskou republikou, kde zakladni vzd&lani ma 23,8 % osob. Nejméné
vzdélanou obci je BEl4, v niz mé vysokoskolské vzdélani pouze 1,7 % obyvatel (obvod

ORP Hlucin 4,9 %) a témét 40 % ma jen zékladni vzdélani.

33 Cesky statisticky tiad. Scitdni lidu, domii a bytii 2001 okres Opava. Ostrava : Krajska reprezentace Ostrava, 2003.
175 s.; vlastni vypocCty a zpracovani

Cesky statisticky ufad. Scitani lidu, domii a bytii 2001 : Moravskoslezsky kraj. Ostrava : CSU, Krajska
reprezentace Ostrava, 2003. 203 s.; vlastni vypocty a zpracovani

Cesky statisticky utad. S¢itant lidu, domii a bytit 2001 - Pramenné dilo [online]. 2005 , 26. 10. 2006
[cit. 2009-04-22]. Dostupny z WWW: <http://www.czso.cz/csu/2005edicniplan.nsf/kapitola/4132-05--3002>.; vlastni
vypocty a zpracovani
34 Zakladni vzdslani zahrnuje obyvatelstvo bez vzdélani, zékladni a neukoncené
33 Vzdglani stredoskolské bez maturity zahrnuje vyucené a osoby se stfednim odbornym vzdélanim bez maturity
36 Vzdéléni stredoskolské s maturitou zahrnuje Uplné stfedni s maturitou, vyssi odborné a nastavbové vzdélani
37 Vysokoskolské vzdélani zahrnuje i védeckou piipravu
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Tab. 14: Struktura obyvatelstva podle nejvyssiho dosazeného vzd€lani v obcich
spravniho obvodu ORP Hlu¢in v roce 2001 **

o
veddian (%) po'd'il o'sotv) ukazatel
obec . . | Stredoskolské | Stfedoskolské . . minimane | 7 dglanostni
Zakladni | " o) maturity | s maturitou vysokoSkolské | m?g/l:)r ftou urovné
Béla 38,3 44,8 15,2 1,7 16,9 1,80
Bohuslavice 29,8 451 21,2 3,9 25,1 1,99
Darkovice 33,7 44 1 19,2 2,9 22,1 1,91
Déhylov 20,8 40,1 28,7 10,3 39,0 2,29
Dobroslavice 20,9 37,6 30,6 10,9 41,5 2,32
Dolni Benes$ov 26,8 44,5 24,2 4,5 28,7 2,06
Hat 35,0 43,5 18,7 2,8 21,5 1,89
HIugin 28,9 41,5 23,3 6,2 29,6 2,07
Kozmice 29,1 44,8 21,7 4,4 26,1 2,01
Ludgefovice 29,3 40,6 23,7 6,4 30,1 2,07
Markvartovice 31,1 42,5 22,3 4,0 26,3 1,99
Pist 31,8 44,8 20,0 3,3 234 1,95
Silhefovice 34,4 44,4 16,0 5,1 21,1 1,92
Vfesina 33,3 41,1 20,6 50 25,6 1,97
Zavada 36,1 47,7 13,9 2,3 16,2 1,82

5. 8. Struktura obyvatelstva podle ekonomicke aktivity

Rozeznavame tfi sektory ekonomické cinnosti. Primér (zemédé€lstvi, lesnictvi
a rybolov), sekundér (primysl a stavebnictvi), terciér (sluzby tj. obchod, doprava,
telekomunikace, ubytovani, skolstvi, zdravotnictvi a ostatni odvétvi).
V obdobi let 1991 — 2001 doslo v obvodu ORP Hlu¢in k vyrazné zméné struktury
obyvatelstva podle sektoru ekonomické Cinnosti. Snizil se podil obyvatel pracujicich
v priméru (o 3,9 procentnich bodi) a sekundéru (o 7,4 procentnich bodl). Naopak
vyrazné pribylo obyvatel pracujicich v terciéru a to z 35,9 % na 47,3 %. SniZeni podilu
sekundéru a zvyseni v terciéru je dano snizenim poctu pracovnich mist v t€Zebnim
a hutnim prtimyslu na Ostravsku a naopak zvysSenim z4jmi o informac¢ni technologie

a penéznictvi.

38 Cesky statisticky utad. S¢itdni lidu, domii a bytir 2001 okres Opava. Ostrava : Krajské reprezentace Ostrava, 2003.
175 s.; vlastni vypocCty a zpracovani
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Struktura obyvatelstva podle sektoru ekonomické ¢innosti
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Obr. 13: Struktura obyvatelstva podle sektoru ekonomické ¢innosti ve spravnim obvodu
ORP Hluéin v letech 1991 a 2001 **

Pfi porovnani struktury zaméstnaného ekonomicky aktivniho obyvatelstva (dale
jen EAO) podle sektoru narodniho hospodaistvi v obvodu ORP Hlu¢in a vysSich
uzemnich jednotkdch zjistime znaéné rozdily, predevSim v sekundéru a terciéru.
Zatimco procentuelni zastoupeni vysSsich tzemnich jednotek ve II. sektoru se pohybuje
okolo 40 %, v obvodu je to celych 49,4 %. Rozdil je zpisoben velkym procentuelnim
zastoupenim obyvatel pracujicich v tézkém pramyslu na Ostravsku. Ve III. sektoru
pracuje pouze 47,3 %, coz je o 7,6 procentnich bodii mén& nez v Ceské republice,
ale o 0,5 procentnich bodid vice nez v okrese Opava. Podil zaméstnaného EAO
v zemedélstvi ¢i lesnictvi je maly ve srovnani s celou republikou nebo okresem. Pouze
v kraji pracuje v priméru o 0,3 procentnich bodli méné obyvatel nez v obvodu ORP

Hluéin.

39 Cesky statisticky tiad. Sc¢itdni lidu, domii a bytii 1991 : Okres Opava. Opava : Okresni statisticka sprava, 1992.
74 s.; vlastni vypocty a zpracovani

Cesky statisticky utad. Scitdni lidu, domii a bytii 2001 okres Opava. Ostrava : Krajska reprezentace Ostrava,
2003. 175 s.; vlastni vypocty a zpracovani
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Tab. 15: Struktura obyvatelstva podle ekonomické aktivity a struktura obyvatelstva
podle sektoru ekonomické (“zinnosti v obvodu ORP Hluc¢in, okrese Opava,
Moravskoslezském kraji a Ceské republice v roce 2001 *°

ekonomicky . . o . L
aktivni zaméstnané primér | sekundér terciéer
obyvatelstvo obyvatelstvo (%) (%) (%)
obvod ORP Hiugin 19 327 16 686 3,4 494 47,3
okres Opava 90 675 83 902 54 40,2 46,8
Moravskoslezsky kraj 630 679 532 930 3,1 43,8 53,1
Ceska republika 5253 400 4 766 463 4,7 40,4 54,9

V roce 1991 se vsechny obce fadily mezi priimyslové-obsluzné. V sekundéru tedy

pracovalo vice obyvatel nez v terciéru. Diky zvySeni podilu obyvatelstva pracujiciho

ve III. sektoru v roce 2001, se mezi prumyslové-obsluzné fadi devét obcei, zatimco mezi

obsluzné-primyslové Sest obci. Znamena to tedy, ze v téchto obcich pfevazuje podil

obyvatel pracujicich v terciéru. Nejvice obyvatel pracujicich v zeméd¢€lstvi, lesnictvi

¢i rybolovu mé obec Silhetovice 5,4 %, nejméné pracujicich obec Markvartovice (pouze

1,3 % obyvatel). Nejvice zaméstnanych EAO v sekundéru je v obci Béla (58,9 %),

nejméné v obci Déhylov (40,8 %). V terciéru ma nejvétsi podil Hlucin 56,3 %, nejmensi

podil je v obci Zavada 37,7 %.

40 « .. ;g o o O s
0 Cesky statisticky Gfad. Scitdni lidu, domii a bytii 2001 okres Opava. Ostrava : Krajska reprezentace Ostrava, 2003.
175 s.; vlastni vypocCty a zpracovani

Cesky statisticky utad. S¢itant lidu, domii a bytii 2001 : Moravskoslezsky kraj. Ostrava : CSU, Krajsk

reprezentace Ostrava, 2003. 203 s.; vlastni vypocty a zpracovani

Cesky statisticky ttad. S¢itani lidu, domii a bytit 2001 - Pramenné dilo [online]. 2005 , 26. 10. 2006

[cit. 2009-04-22]. Dostupny z WWW: <http://www.czso.cz/csu/2005edicniplan.nsf/kapitola/4132-05--3002>.; vlastni

vypocty a zpracovani
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6. DOJIZDKA ZA PRACI

V roce 2001 bylo ve spravnim obvodu ORP Hlu¢in 19 327 ekonomicky aktivnich
osob. Jde o region se zapornym saldem pracovni dojizd’ky. Jeji hodnota Cini (- 7 752),
pficemz 3 709 osob dojizdi do obvodu ORP Hlucin a vyjizdi 11 453 osob. Pocet
obsazenych pracovnich mist ¢ini 8 934. Z toho vypliva, Ze obvod neposkytuje dostatek
pracovnich mist a je siln€ vyjizd’kovy. Za praci vyjizdélo celkem 68,6 % zaméstnanych
obyvatel, ztoho 91,7 % vyjizdélo denné. 50,6 % zaméstnanym trva cesta za praci
30 — 59 minut. Do 29 minut dojizdéji 35,4 % zaméstnanych, pouze 14 % dojizdi vice
jak jednu hodinu. Do centra dojizdky vyjizdi 64,8 % z celkového poctu vyjizdéjicich
osob. Pro vétsinu obci je centrum dojizdky mésto Ostrava, pouze z mésta Dolni
BeneSov vyjizdi vétSina obyvatel do Opavy. Nejvétsi procentuelni zastoupeni
vyjizdéjicich ma obec Markvartovice 85 %, z nichz 74 % vyjizdi do Ostravy. Nejméné
vyjizdéjicich je ve mést¢ Dolni BeneSov, kde se nachazi vétsi podniky a tudiz
je zde dostatek pracovnich mist. Jde o jedinou obci, kterd ma kladné saldo dojizd’ky
(260). Rovnéz blizkost k Opavé udava, ze zde dojizdi 29,9 % z celkového poctu
vyjizdéjicich z Dolniho BeneSova. Nejvétsi vzdalenosti do prace maji obce B¢la
a Hat’, v nichz celd ¢tvrtina obyvatel dojizdi do zaméstnani vice jak hodinu. Nejméné

Casu travi cestou do prace obyvatelé z Kozmic (52,6 % dojiZzdi méné jak pil hodiny).
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Tab. 17: Struktura obyvatelstva podle dojizd’ky za praci v obcich spravniho obvodu
ORP Hlugin v roce 2001 *!

s dobou cesty (%)
" oboe | donné | dozo | 30.50 | 60 | docentra | SN
(%) (%) | minut | minut | MinUta ) g | dolizdky
vice

Béla 79,0 93,4 42,7 30,2 271 35,2 | Ostrava
Bohuslavice 74,0 92,4 47,7 41,9 10,5 30,9 | Ostrava
Darkovice 82,0 92,4 30,6 50,1 19,3 69,8 | Ostrava
Déhylov 78,0 90,1 36,7 53,8 9,5 80,7 | Ostrava
Dobroslavice 82,0 89,2 37,8 47,3 14,9 79,9 | Ostrava
Dolni BeneSov 50,0 89,4 44 1 443 11,6 29,9 | Opava
Hat 80,0 93,5 22,0 54,0 24,0 63,9 | Ostrava
Hlugin 61,0 91,1 28,8 56,4 14,8 78,7 | Ostrava
Kozmice 79,0 93,4 52,6 39,4 8,0 40,9 | Ostrava
Ludgerovice 79,0 92,6 43,5 49,2 7,3 81,1 | Ostrava
Markvartovice 85,0 93,3 35,5 52,6 11,8 74,0 | Ostrava
Pist 73,0 93,2 34,8 47,2 18,0 47,4 | Ostrava
Silhefovice 66,0 91,5 26,5 60,5 13,0 65,2 | Ostrava
V/fesina 82,0 89,8 36,1 48,8 15,1 58,5 | Ostrava
Zavada 81,0 94,0 42,2 35,3 22,5 41,8 | Ostrava
obvod ORP Hluéin 68,6 91,7 35,4 50,6 14,0 64,8 -

Centrum dojizd’ky Ostrava je vyznamnym primyslovym stfediskem - soustiedén
je zde zejména hutni a chemicky pramysl, tézké strojirenstvi, dale pramysl
elektrotechnicky, potravinarsky, dfevozpracujici nebo textilni. Z nejvyznamnéjSich
firem se sidlem na izemi mésta Ostravy z hlediska poctu zaméstnanct patii: OKD a. s.
(t¢zba Cerného uhli, zpracovani a prodej uhli), ArcelorMittal Ostrava a. s. (hutni
prvovyroba a vyroba finalnich hutnich vyrobki), EVRAZ VITKOVICE STEEL a.s.
(vyroba Zeleza a oceli), DHL EXPRES (Czech republic) s. r. o. (expresni pieprava
dokumentil), TCHAS spol. s r. 0. (stavebn¢ montdzni prace).

V centru dojizd’ky Opava patii mezi nejvyznamngjsi firmy Ostroj a. s. (vyroba,
export: dualni stroje, dily pro automobilovy pramysl, speciadlni hydraulika),
Ivax Pharmaceuticals s. r. 0. (vyroba substrati pro dal§i vyuziti v medicin€, vyroba
sirupl, vyroba potravinovych dopliiki a jejich prodej), Model Obaly a. s. (vyroba oball
a obalovych materiali), TEMPO obchodni druzstvo (prodej potravin a zbozi), Nowaco

Opava s. 1. 0. (vyroba mrazené zeleniny a jidel).

4 Cesky statisticky tiad. Scitdni lidu, domii a bytii 2001 okres Opava. Ostrava : Krajska reprezentace Ostrava, 2003.
175 s.; vlastni vypocCty a zpracovani

HBI Ceska republika. ON-LINE databdze firem [online]. [cit. 2009-04-30]. Dostupny z WWW:
< http://www.hbi.czZmyHBI.php?Lang=cs>.
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7. TRH PRACE

Béhem sledovaného obdobi (2001 — 2008) mira registrované nezaméstnanosti
nejprve stoupd do roku 2003, od té doby trvale klesid. Nejvyssi miru registrované
nezaméstnanosti zaznamenavame v roce 2003, kdy bylo nezaméstnano 2 828 obyvatel
obvodu ORP Hluc¢in (tj. 14,6 %). Nejmensi nezaméstnanost je v roce 2008 a to pouhych
1 334 obyvatel (6,9 %). Nejvétsi meziro¢ni Ubytek nezaméstnanosti byl mezi lety
2006 — 2007 o 503 osob, coz predstavuje snizeni o 2,6 procentnich bodii. Nejvyssi miru
nezaméstnanosti zaznamenavame v obci Zavada 9,6 % a nejnizsi v obci Darkovice
a Déhylov 5,7 %. Velka nezaméstnanost v obci Zavada je zpisobena nizkym vzdélanim
tamniho obyvatelstva, kdy celych 36,1 % ma pouze zdkladni vzdélani a jen 2,3 %
vysokoSkolské vzdélani. Naopak v obcich Darkovice a Déhylov je vysoky podil

vysokoskolaki (pies 10 %). +*

Vyvoj nezaméstnanosti v obovdu ORP Hluéin
v letech 2001 - 2008
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Obr. 14: Vyvoj nezaméstnanosti ve spravnim obvodu ORP Hlucin v letech 2001 — 2008
43

*2.0d roku 2005 byla pouzita nova metodika. Uchaze¢i o zaméstnani jsou vSichni nezaméstnani, ktefi mohou
bezprostfedné nastoupit do zaméstnani tj. evidovani nezaméstnani, ktefi nemaji Zzadnou objektivni piekazku
pro piijeti zaméstnani. Za dosazitelné se nepovazuji uchazeci ve vazbe, ve vykonu trestu, v pracovni neschopnosti,
uchaze¢i na rekvalifikaénich kurzech, uchazeéi vykonavajici kratkodobé zaméstnani, pobirajici penézitou pomoc
v matefstvi.

* Ministerstvo préce a socialnich véci. Statistiky nezaméstnanosti z uzemniho hlediska [online]. [cit. 2009-03-15].
Dostupny z WWW: <http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem>.; vlastni zpracovani
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Obvod ORP Hlucin mél na konci roku 2007 vyssi miru nezaméstnanosti (7,7 %),
nez Cinil republikovy prumér (6,6 %), ale na poméry na trhu prace v Moravskoslezském
kraji 1ze hovofit o nizké mife nezaméstnanosti. Jest¢ vroce 2001 byla v obvodu
nezaméstnanost druha nejvyssi a to 13,9 %, prevySoval ji pouze Moravskoslezsky kraj
s 14,9 %. V celé republice byla mira registrované nezaméstnanosti o 5,4 procentnich
bodli mensi nez v obvodu ORP Hlucin. Z uvedeného grafu vidime, ze od roku 2005
(od kdy je pouzita jind metodika), dochazi ke snizeni ve vSech sledovanych jednotkéch,
nejvice ve spravnim obvodu o 6,1 procentnich bodii. Pokles zejména v obvodu a kraji
je zpusoben rozvojem novych odvétvi zejména informacnich a komunikacnich

technologii, automobilového primyslu a jinych odvétvi.

Vyvoj nezaméstnanosti v letech 2001 - 2007

—
oo

|
|

nezaméstnanost (%)
® o o

6 ‘
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
rok
—obvod ORP Hiu¢in okres Opava — Moravskoslezsky kraj —— Ceska republika

Obr. 15: Vyvoj nezaméstnanosti ve spravnim obvodu ORP Hlu¢in, okrese Opava,
Moravskoslezském kraji a Ceské republice v letech 2001 — 2007 **

* Ministerstvo prace a socialnich véci. Casové Fady [online]. 2008 [cit. 2009-03-15]. Dostupny z WWW:
<http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/casove_rady>.; vlastni zpracovani
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8. HOSPODARSTVI

8. 1. Doprava

Nejdulezitéjsi silnici na izemi spravniho obvodu je jedina silnice 1. tfidy ¢. 1/56
(Opava — Kravate — Dolni BeneSov — Kozmice - Hlu¢in — Ostrava — Frydek-Mistek —
Frydlant nad Ostravici - Bild). Silnice 2. tfidy ¢. 11/469 (Ostrava-Poruba — Dé&hylov -
Hluc¢in — Hat’ — statni hranice s Polskem), ¢. [1/466 (Pist — Chuchelnd). Silnice 1. tfidy
prochdzi stfedem mésta Hlucin a Dolni BeneSov. Vzhledem k celkovému mnozstvi
projizdéjicich vozidel je tento stav nevyhovujici.

Jizni ¢asti izemi prochazi dvoukolejova Zelezni¢ni trat’ €. 316 (Opava — Déhylov
- Ostrava-Svinov), na které probihala v letech 2004 — 2008 rozsédhld modernizace
a elektrifikace sit¢. Druhou Zeleznici je jednokolejova trat’ ¢. 317 (Opava — Kravare —
Hlucin).

Autobusovou dopravu mezi obcemi 1 spojenim s mésty Opava a Ostrava zajistuje
integrovany dopravni systém ODIS. Vznikl 23. listopadu 1997. Postupné se rozviji
do dalsich mést a obci. V soucasné dobé je v ODIS piimo ¢i nepiimo zapojeno celkem
105 mést a obci Moravskoslezského kraje s rozlohou presahujici 1000 km?” a s vice neZ
600 000 obyvateli. **

V Zabiehu (¢ast Dolniho BenesSova) se nachézi vetejné vnitrostatni letisté Zabieh.
Jeho hlavnim posldnim je provozovani a rozvoj leteckych sportll. Jedna se zejména
0 motorové sportovni a soukromé 1étani, 1étani na bezmotorovych letadlech - kluzacich
a paraSutismus. Nabizi vyhlidkové lety, vlekani reklamnich transparentii, reklamy
na letadlech a padacich, vycvik pilotii a paragutistii. *°
Na uzemi se nachéazi tada cyklostezek propojujicich jednotlivé obce s mésty

Opava a Ostrava.

* Mésto Hlugin. Integrovany dopravni systém ODIS [online]. [cit. 2009-04-27]. Dostupny z WWW:
<http://www.hlucin.cz/mesto-a-okoli/doprava/integrovany-dopravni-system.html>.

 Meéstské informaéni centrum Opava. Letisté v Zdabiehu u Hlucina [online]. [cit. 2009-04-27]. Dostupny
z WWW: <http://www.infocentrum.opava.cz/scripts/detail.php?id=10386>.
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8. 2. Zemedelstvi

Celkova plocha spravniho obvodu ORP Hlucin je 16 534 ha. Nejvétsi podil z této
plochy ma zeméd¢lska pliida 61 %. Lesni pida zabira 25 %, vodni a zastavéné plochy
3 % a ostatni plochy 8 %. Z celkové zemédé€lské plidy zaujimé nejvéEtsi rozlohu orna
puda 81,9 %, trvalé travni porosty zabiraji 12,1 %, zahrady 5,7 % a ovocné sady 0,3 %.
Oblast spravniho obvodu stejné jako cely okres Opava patii pfevazné k zemeédélskym
oblastem. Zatimco orna pida tvori 81,9 % v celé republice je to jen 71 %.*” Presto viak

v priméru pracuje jen 3,4 % obyvatel, coz je dano blizkosti primyslové Ostravy.

zastavené ostatni plochy

plochy 8%
3%

vodni plochy
3%

lesni pida
25%
zemédélska
puda
61%

Obr. 16: Struktura spravniho obvodu ORP Hluéin podle pidniho fondu v roce 2007 **

Vroce 1996 byly stanoveny nové zemédélské vyrobni oblasti na zaklade
vysledktl bonitace zemédélskych pid Ceské republiky. Ceska republika byla rozdélena

na pét vyrobnich oblasti a jedenadvacet podoblasti: *°

1. Kukufi¢na — pét podoblasti (K1 - K5), 6,7% zemédélské pidy
2. Repaiska — pét podoblasti (R1 - R5), 24,3% zemédélské pudy

4 Cesky utad zeméméetiésky a katastralni. Statistickd rocenka piidniho fondu Ceské republiky [online].

[cit. 2009-05-02]. Dostupny z WWW:
<http://www.cuzk.cz/Dokument.aspx?PRARESKOD=10&MENUID=10424& AKCE=DOC:10-ROCENKA>.
48 Cesky statisticky uiad : MOS - Méstské a obecni statistika [online]. 2008 [cit. 2009-05-02]. Dostupny/

z WWW: <http://www.czso.cz/lexikon/mos_vdb.nsf/okresy/CZ0805/>

* Centrum pro regionalni rozvoj, MU Brno. 2009
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3. Obilnafska — ¢tyti podoblasti (O1 - O4), 40,5% zemédélské pudy
4. Bramboraiska — Ctyfi podoblasti (B1 - B4), 18,5% zemé&délské pidy
5. Picninafska — tfi podoblasti (P1 - P3), 10,0% zemédélské pudy

Kazdé katastralni tzemi je zafazeno do zemédélské vyrobni oblasti. V tomto
obvodu se nachdzi pouze oblast fepaiskd, nachazejici se v severni ¢asti izemi a oblast
obilnarskd v jizni Casti Uzemi. Hlavni zemédélské plodiny fepaiské oblasti jsou
cukrovka, kvalitni pSenice, je¢men, kofenova zelenina a ranné brambory. V obilnaiské

oblasti se péstuji hlavné obilniny a fepka.

ZEMEDELSKE VYROBNIi OBLASTI VE SPRAVNIM OBVODU ORP HLUCIN

Zemedélske vyrobni oblasti
Obilnarska
= o1

[—]oz2
Repaiska

. R3
B R4
. R5

{Kozmice
Dobroslavick
I Bobrovniky
0 1 2 3 4 km

1:120000

Obr. 17: Zeméd¢lské vyrobni oblasti ve spravnim obvodu ORP Hlucin
Pramen: Centrum pro regionélni rozvoj, MU Brno 2009; vlastni zpracovani

Vroce 1949 byl vydan zakon o jednotnych zeméde€lskych druzstvech. Byla
zalozena JZD v Dolnim BeneSové a Hlu¢iné. O rok pozdéji vznikla JZD také
v Dobroslavicich a Viesin€. Béhem nasledujicich par let vznikla druZstva i v ostatnich
obcich spravniho obvodu. Po roce 1989 byla JZD zruSena, bud’to zanikla nebo pokracuji
pod nazvem zemédelska druzstva. V souCasné dobé pusobi na tzemi Vyrobni

zemédélské druzstvo Hluéin se sidlem v Ludgetovicich.
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8. 3. Priimysl

V letech 1991 pracovalo v priimyslu a stavebnictvi 56,8 % ekonomicky aktivnich
obyvatel, vroce 2001 49,4 % EAO. Celorepublikovy primér je ptitom jen 40,4 %.
I ptes toto vysoké Cislo se na uzemi obvodu ORP Hlu¢in nenachdzi pfili§ mnoho
sttednich a vétSich firem. Jmenuji alespon ty, které zaméstnavaji vice jak

50 zameéstnancu.

Tab. 18: Primyslové podniky spravniho obvodu ORP Hlucin zaméstnavajici alespon
50 zam&stnanci v roce 2009 *°

. " . rok . . pocet
nazev firmy sidlo . ¢innost firmy - .
vzniku zaméstnancu
MSA a.s. (SIGMA Dolni Benegov) Dolni 1992 Vyroba a prodej 611
BeneSov primyslovych armatur
. Dolni Tézba Stérkopiskd,
Stérkovny spol. sr. 0. Benesov 1992 vyroba betonovych 400
smeési
Dolni Vyvoj a vyroba
ARMATURY Group a.s. < 1999 , . 212
BeneSov primyslovych armatur
Zpracovani plastickych
HP trend, s.r.o. Ludgefovice 1996 | hmot; vyroba, instalace, 190
opravy
Slévarna Dolni Benegov s.r.0 Dolni 1995 | VYroba odlitku z Sedé a 129
Benesov tvarné litiny
Vyroba a montaz
Devaiské zavody REVITEX a.s. Hiugin 2000 bezpecnostnich a 77
protipozarnich dvefi a
stén
Dolni - -
MS BOLT, a.s. Benes 2006 Strojirenska vyroba 70
enesov
Balougek, s.r.o. Hiugin 1995 | [1iskhospodarskych 66
tiskopisu
Dolni Vyroba a opravy
Opravarensky zavod MSA, s.r.o. Benedov 1995 obrabecvl'ch S’EFOJU a 60
zarizeni
Dolni Staceni mineralni a
INTERFOOD Ltd. spol. s r.o. Benes 1992 pitné vody a vyroba 50 -99
enesov Y .
nealkoholickych napojl
Stukatérstvi, silnicni
FICHNA - HUDECZEK a.s. Pist 2006 motorova doprava, 50-99
provadéni staveb
LENA - hracky, s.r.o. Ludgefovice 1997 Prodej a vyroba her 50 -99
Stavitelstvi SIZO s.r.o. Pist 2004 Provadéni staveb 50 - 99

O HBI Ceskd republika. ON-LINE databaze firem [online]. [cit. 2009-05-03]. Dostupny z WWW:
< http://www.hbi.czZmyHBI.php?Lang=cs>.
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MSA a.s.”!

Podnik zalozil roku 1890 podnikatel Jan Holuscha — zdvod na zpracovani dieva
a kulatiny. V roce 1910 dochdzi k rozsifeni o kovarnu a slévarnu, vroce 1915 byla
zavedena zamecnicka vyroba. Po II. svétové vélce doslo k vytvotreni narodniho podniku
Moravskoslezska armaturka. Od té doby prodélava firma prudky rozvoj. V roce 1950
zacala vystavba moderniho zavodu s moderné vybavenymi vyrobnimi, montdZnimi
a obsluznymi provozy. Podnik byl zaclenén do koncernu SIGMA v roce 1979. Rokem
1983 je zahajena vyroba primyslovych cerpadel. Rozpadem koncernu SIGMA ztraci
podnik obchodni jména a obchodni znacky. Po privatizaci statniho podniku v roce 1992
vznikd firma MSA, a. s. Dolni BeneSov. Do roku 1998 ziskala spole¢nost nékolik
certifikatt, které ji umoznily vstup na vSechny trhy svéta. Vyrobky dnes znaji
odbératelé na celém svété, spliuji prisné ekologické parametry, odpovidajici zdkoniim

a pfedpistim na ochranu zivotniho prostiedi.

Stérkovny spol. s r. 0. >

Spolecnost byla zaloZzena 11. ¢ervna 1992. Pivodni vyrobni nédplni byla pouze
tézba Stérkopisku v oblasti Dolniho BeneSova a piskli ve znamé piskovné Zavada.
V roce 1997 byl nové vybudovan kamenolom ve ValSové a vroce 2006 ValSov II.
Tento lom se diky kvalité téZeného kameniva a nejmodernéjsi technologii dobyvéni
a zpracovani stal jednim z nejlépe hodnocenych lomti v Ceské republice. Firma nabizi
také stavebni prace a vlastnimi nédkladnimi velkokapacitnimi automobily zajistuje
dopravu sypkych hmot. V soucasné¢ dobé zaujima vedouci postaveni na trhu vyroby
Stérkopiskd, drceného kameniva abetonu. Je soucédsti nadndrodniho koncernu

BAUHOLDING STRABAG SE.

ARMATURY Group a.s. >

Spole¢nost zahajila svou ¢innost dne 1. ledna 2000. Firma zajiStuje vyvoj,
vyrobu, prodej a servis prumyslovych armatur, dodavky cerpadel a hutniho materialu.
V roce 2001 dochazi k vyvoji novych produktovych tad kulovych kohoutt, klapek,

hutnich a specidlnich armatur. O rok pozdé¢ji spoleCnost investovala do nakupu

o JIRASEK, Zdengk, et al. Historie a soucasnost podnikdni na Opavsku. Zehusice : Méstské knihy s. r. 0. 2002.
287 s.

MSA a. 5. [online]. 2008-2009 [cit. 2009-05-03]. Dostupny z WWW: <http://www.msa.cz/>.
32 Sterkovny spol. s r. o. [online]. [cit. 2009-05-03]. Dostupny z WWW: <http://www.sterk.cz/>.
3 ARMATURY Group a.s. [online]. 2008 [cit. 2009-05-03]. Dostupny z WWW:
<http://www.armaturygroup.cz/novinky.php?verze=cz>.
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vyvojovych a konstruk¢nich technologii, jejichz vysledkem jsou ucelené fady vlastnich
produktti. Od roku 2003 firma pronikd na zahrani¢ni trhy. V soucasné dobé obsluhuje

zhruba 38 % domaciho trhu.

HP trend, s.r.o. 54

Spole¢nost patii mezi nejvétsi vyrobce potrubnich systémil z plasti pro rozvody
teplé a studené vody, podlahového topeni a tlakového vzduchu v Ceské republice.
Hlavni vyroba je situovéana v arealu spolec¢nosti v Ludgetovicich, kde je rovnéz prodejni

velkosklad. Spole¢nost ptisobi i v Polsku.

Slévarna Dolni BeneSov s.r.o. >

Vznikla v roce 1885 jako firma se zaméfenim na vyrobu odlitkl ze Sedé litiny pro
kotle, radiatory a armatury. V Sedesatych letech se slévarna stala metalurgickou
zdkladnou vyroby litinovych odlitki pro firmu MSA, a. s., vyznamného vyrobce
primyslovych armatur a ¢erpadel. Od roku je 2003 zcela privatni slévarnou z Casti
vlastnénou spedi¢ni firmou RKL Opava, spol. s r. 0. V soucasné dob¢ spolecnost
vyrabi odlitky ze Sedé a tvarné litiny pro pouziti v riznych pramyslovych odvétvich.
Z hlediska prodeje svych odlitki doddva 40% stdvajici produkce na doméci trh,

60% odlitkl pak sméfuje do zahranici.

Dievaiské zavody REVITEX a.s. *°

Vznikly jako &ast Moravskoslezskych zavodtt Sumperk a.s., zaloZenych jiz v roce
1946. Tim navéazaly na dlouholetou tradici v dfevozpracujici vyrobé a vyrobé stavebné
truhlarskych vyrobki. Provozovna v Hlu¢iné vyrabi dfevéna zdvojend okna, eurookna
(dfevéna okna) a balkonové dvete. Druha provozovna je v BudiSové nad BudiSovkou.
Jeji naplni je zhotovovani dfevénych vnitinich dvefi, vchodovych dvefi, euro dvefi,

protipozérnich a bezpecnostnich dveti.

' HP trend, s.r.o. [online]. 2009 [cit. 2009-05-03]. Dostupny z WWW: <http://hp-trend.cz/09/cz/ospolecnosti/>.
35 Slévdrna Dolni Benesov s.r.o. [online]. [cit. 2009-05-03]. Dostupny z WWW: <http://www.slevarnadb.cz/>.
%% Dievaiské zavody REVITEX a.s. [online]. 2006 [cit. 2009-05-03]. Dostupny z WWW:
<http://www.revitex.cz/index.php>.
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8. 4. Sluzby

V obdobi mezi scitanim v letech 1991 a 2001 se podil poctu ekonomicky
aktivnich obyvatel pracujicich ve sluzbach zvysil z 35,9 % na 47,3 %. V tomto sektoru
vSak spravni obvod stale zaostdva za celorepublikovym primérem, coz je 54,9 %.
Nejvétsi podil ve sluzbach ma obchod, opravy motorovych vozidel a spotfebniho zbozi
(24 %). Puasobi zde naptiklad firma Autocentrdla s. r. o. se sidlem v Hluc¢iné, ktera
prodavé vozy znaéky SKODA. Druhym odvétvim se 14 % je doprava, skladovani, posty
a telekomunikace. V tomto odvétvi pasobi firma RKL Opava, spol. s r.o. zabyvajici
se silni¢ni dopravou, mezinarodnim a vnitrostatnim zasilatelstvim. 12 % zaujima
vefejna sprava, obrana a socialni zabezpeteni. Ctvrtym nejvyznamnéj$im odvétvim
je s 10 % Skolstvi, zdravotnictvi a rovn€Z ostatni vefejné a socialni sluzby. Na tizemi
spravniho obvodu ORP Hlucin se nachazi celkem 41 skolskych zafizeni. Nejvice je zde
matefskych Skol a to 17, zékladnich Skol (1 — 5 tfida) je zde 8 a zakladnich Skol
(1 —9 trida) 9. U¢ilist, sttednich Skol a gymnazii je zde celkem 7. Zdravotnich zatizeni
zde pisobi dohromady 97. Ztoho je 23 samostatnych ordinaci lékate specialisty
(20 se nachdzi v Hluc¢in¢), 15 ordinaci praktického lékate pro dospélé, 8 ordinaci pro
déti a dorost a 15 ordinaci stomatologa. Ostatnich zdravotnich zatizeni je 36.
Ze socialnich sluzeb se zde nachazi 5 domt s peCovatelskou sluzbou, 2 domovy
dichodct (Hluc¢in a Ludgefovice), jeden ustav socidlni péce o mladez (Hlucin) a jeden
urad prace v Hlu¢iné. Déle zde mizeme najit 102 sportovnich a 96 kulturnich zatizeni.
9 % ze sektoru sluzeb tvofi Cinnosti v oblasti nemovitosti, sluzby pro podniky, vyzkum
a vyvoj. Pouze 7 % zaujima pohostinstvi a ubytovani a 4 % penéZnictvi

a pojistovnictvi.
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@ Obchod, opravy motorovych vozidel a spotfebniho zbozi

O Pohostinstvi a ubytovani

O Doprava, skladovani, posty a telekomunikace

O Penéznictvi a pojistovnictvi

® Cinnosti v oblasti nemovitosti,sluzby pro podniky,vyzkum a vyvoj
O Verejna sprava, obrana, soc. zabezpeceni

B Skolstvi

@ Zdravotnictvi, veterinarni a socialni €innosti

O Ostatni verejné, socialni a osobni sluzby

Obr. 18: Struktura ekonomicky aktivniho obyvatelstva spradvniho obvodu ORP Hlu¢in
zamé&stnaného ve sluzbach v roce 2001 *

Tab. 19: Firmy v sektoru sluzeb ve spravnim obvodu ORP Hlu¢in zaméstnadvajici
alespoii 50 zamé&stnanci v roce 2009 **

. . . rok - . pocet
nazev firmy sidlo . ¢innost firmy . ,
vzniku zaméstnancu

Autoservis; prodej

Autocentrala s.r.o. Hiugin 1993 novych vozidel 111
SKODA
BRILSTEJIN s.r.o. Hiugin | 2006 Velkoobehod, 50 - 99
Maloobchod

Stfedni Skola hotelnictvi, G
1993 Zajistovani vychovy a

gastrorlc_)mig a 'sluieb SCMSD | Silhefovice vzdalavani 3aka 50 - 99
Silhefovice, s.r.0.
Velkoobchod a
KLIA cz s.r.o. Bohuslavice | 2003 specializovany 50-99

maloobchod

37 Cesky statisticky utad. S¢itant lidu, domii a bytit 2001 okres Opava. Ostrava : Krajska reprezentace Ostrava, 2003.
175 s.; vlastni vypoCty a zpracovani

¥ HBI Ceské republika. ON-LINE databaze firem [online]. [cit. 2009-05-03]. Dostupny z WWW:

< http://www.hbi.czZmyHBI.php?Lang=cs>.

60



9. ZAVER

Spravni obvod ORP Hlucin se nachazi v ptihrani¢ni oblasti Polska mezi mésty
Opava a Ostrava. Je to uzemi, které bylo po 178 let soucasti Pruska, coz se projevilo
na mentalit¢ zdejsiho obyvatelstva. Obyvatelé jak se jim zde ftika ,,Prajzaci®
se vyznacuji pracovitosti a vysokou mirou religiozity. Témét 3/4 jsou
fimskokatolického vyznéni.

I kdyZ je uzemi spravniho obvodu pievazné zemédélskou oblasti, v I. sektoru
se snizil podil ekonomicky aktivnich obyvatel v roce 1991 z7,3 % na 3,4 % v roce
2001. Vyhodou pro zaméstnanost je blizkost primyslovych mést Opavy a Ostravy.
Proto je nejvice lidi zaméstndno v sekundéru (49,4 %). Stale vice vSak roste vyznam
sektoru sluzeb a do budoucna se dé predpokladat, Ze v tomto sektoru bude pracovat vice
lidi nez v primyslu. Tento fakt se projevuje i na mife nezaméstnanosti, kterda od roku
2004 klesa, a vsoucasné dobé se pohybuje jen nepatrné nad celorepublikovym
primérem.

Pocet obyvatel od roku 2000 mirn¢ roste. Dochazi k zvySovani porodnosti
a migracniho pfirGstku, tento rist vSak zpomaluje zvySujici se umrtnost. V obvodu,
stejné jako v celé republice, dochazi ke starnuti populace. Diky svym historickym
kofenim dochazi ke zvySovani podilu némecké narodnosti. Obvod se vyznacuje nizsi
urovni vzdélanosti. Zatimco vysokoSkolaki je zde jen 5 %, podil obyvatel se zakladnim
vzd¢lanim presahuje 30 %.

I pfes vysoké mnozstvi kulturnich pamatek, nepatii tato oblast k vyznamnym
turistickym cilim. Neni zde dostatek ubytovacich kapacit, ani informace o téchto
pamatkach nejsou dostacujici. O zlepSeni této situace se snazi SdruZeni obci Hlucinska.
Byla vybudovana husta sit’ cyklostezek, pfesahujici hranice statu. Rovnéz zde funguje
preshrani¢ni spoluprace mezi Ceskymi a polskymi obcemi, za ucelem poradani

kulturnich a jinych spolecenskych akci.
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Silné stranky

>

vV V VYV V V

Spoluprace s okolnimi obcemi

Geograficka poloha (blizkost velkych mést Opava a Ostrava)
Rozvinuta sit’ cyklostezek

Dobra dopravni dostupnost do okolnich mést a obci

Vysoka religiozita (nizka rozvodovost)

Vystavba novych domt (lepsi ptilezitost k bydlent)

Slabé stranky

>

YV V VYV V

Spatny stav silnic II. a ITI. téidy

Niz8i vzdé€lanostni uroven obyvatelstva

Nedostatecné ptipojeni na kanaliza¢ni sit’ (ptipadné jeji nevyhovujici stav)
Nedostatecné ubytovaci kapacity

Malo pracovnich ptilezitosti v misté (vysoka vyjizd’ka za praci)

PiileZitosti

>

YV V V VY

Pteshrani¢ni spoluprace (rozvoj turistického ruchu)
Ptiliv zahrani¢nich investort

Rozsitfovani siti cyklostezek

Podpora kulturnich a sportovnich aktivit

Realizace ekologickych aktivit

OhroZeni

>

vV V VYV V

Sté¢hovani mladych lidi za praci

Starnuti populace

Nedostatek finan¢nich prostiedkii (zadluzenost obci)
Ohrozeni povodnémi

Budovani skladek
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10. SUMMARY

The subject of bachelor work is socio-economics study of administration area
of the municipality with extended competence Hluc¢in. Municipality with extended
competence Hlu¢in is situated in the northeast part of district Opava.
This area is between cities Opava and Ostrava and includes 13 villages and 2 cities.
Area of this territory is 165 km”. District Opava is part of the Moravian-Silesian
Region.

In the first part I describe delimitation and characteristics of the area, followed
by historical development. Then there is described physical-geographical characteristics
of the studied territory. After that follows development of the population, including
its movement, the age and sex, nationality, religion, education, economic activity.

Finally, there is described the work trips, the employment market and economy.
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Priloha ¢. 1

HUSTOTA ZALIDNENI

spravniho obvodu ORP HIlucin v roce 2007

pocet obyvatel

15 000
5000

' Silhefovice

hustota zalidnéni (poget obyvatel/km?2)

100 200 300
1:100000

Pramen: Cesky statisticky ufad : MOS - Méstskd a obecni statistika [online]. 2008 [cit. 2009-03-07].
Dostupny z WWW: <http://www.czso.cz/lexikon/mos_vdb.nsf/okresy/CZ0805/>; vlastni vypocty
a zpracovani
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Priloha ¢. 2

VZDELANOSTN| STRUKTURA OBYVATELSTVA
spravniho obvodu ORP Hlu&in v roce 2001

podil obyvatel ve véku 15 a vice let
s maturitou a vy$sim vzdélanim (v %)

20 25 30

1:100000

Pramen: Cesky statisticky afad. Scitani lidu, domii a bytii 2001 okres Opava. Ostrava : Krajska
reprezentace Ostrava, 2003. 175 s.; vlastni vypocty a zpracovani
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Ptiloha ¢. 3

Tab. 1: Pocet obyvatel v jednotlivych obcich spravniho obvodu ORP Hlucin v letech
1869 — 1930

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930
Béla 336 339 366 448 406 448 476
Bohuslavice 1094 1128 1130 1202 1177 1171 1273
Darkovice 499 567 679 865 872 989 1003
Déhylov 439 525 561 660 710 719 765
Dobroslavice 379 426 477 460 546 493 509
Dolni Bene$ov 2240 2239 2310 2374 2438 2524 2694
Hat 1352 1 368 1538 1695 1780 1720 1960
Hluc¢in 4711 5034 5298 5652 5729 6218 6 685
Kozmice 905 912 954 1007 1070 1113 1252
Ludgefovice 1471 1699 2073 2 566 2780 3 250 3916
Markvartovice 650 806 901 955 1059 1204 1335
Pist 1270 1378 1503 1565 1629 1761 1689
Silhefovice 1311 1398 1 381 1472 1483 1597 1564
Viesina 368 406 442 471 506 617 670
Zavada 379 378 419 415 448 461 424
celkem 17404 18603| 20032| 21807| 22633| 24285| 26215
mésto Hlucin 4711 5034 5298 5652 5729 6218 6 685
zazemi mésta Hlu¢in | 12693| 13569| 14734| 16155 16904| 18067| 19530

Pramen: Kolektiv autorti Ceského statistického Gtadu. Historicky lexikon obci Ceské republiky
1869 — 2005. 1. dil. Praha: Cesky statisticky utad, 2006. 759 s.
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Priloha ¢. 4

Tab. 2: Pocet obyvatel v jednotlivych obcich spravniho obvodu ORP Hlu¢in v letech

1950 - 2001

1950 1961 1970 1980 1991 2001
B&la 504 707 745 768 724 705
Bohuslavice 1204 1429 1438 1494 1499| 1568
Darkovice 1090 1207 1159 1186 1177 1217
D&hylov 673 677 654 661 678 645
Dobroslavice 380 494 535 667 672 694
Dolni Benegov 2610 3 381 3 694 4111 4368 4370
Hat 2119 2 400 2 398 2515 2474 2564
Hlugin 7 191 10446| 13786 14526| 14390 14346
Kozmice 1306 1486 1611 1764 1815 1811
Ludgefovice 4 065 4 544 4525 4 603 4505| 4595
Markvartovice 1288 1539 1 562 1692 1691 1770
Pigt 1693 2 029 2075 2 097 2094| 2097
Silhefovice 1547 1771 1558 1567 1554 1520
Viesina 796 1069 1170 1262 1261 1315
Zavada 406 515 521 572 564 576
celkem 26872| 33694| 37431| 39485| 39466| 39793
mésto Hlugin 7 191 10446| 13786 14526| 14390 14346
zazemi mésta Hlugin 19681| 23248| 23645| 24959| 25076| 25447

Pramen: Kolektiv autorti Ceského statistického tadu. Historicky lexikon obci Ceské republiky

1869 — 2005. 1. dil. Praha: Cesky statisticky tGfad, 2006. 759 s.

72




Priloha ¢. 5

Tab. 3: Vyvoj po¢tu obyvatel mésta Hlucin, zazemi mésta Hluc¢in, spravniho obvodu
ORP Hlucin v letech 1869 — 2001 na zaklad¢ bazickych a fetézovych indexli

odet pocet pocet
P bazicky | fetézovy | obyvatel | bazicky | fetézovy | obyvatel | bazicky | Fetézovy
obyvatel | ~, : g i : : .
rok mésta index index | zazemi | index index |vobvodu| index index
o (%) (%) mésta (%) (%) ORP (%) (%)
Hludin - o
Hludin Hludin

1869 4711 100,0 100,0| 12693| 100,0 100,0| 17404| 100,0 100,0

1880 5034| 106,9 106,9| 13569 | 106,9 106,9| 18603| 106,9 106,9

1890 5298 112,5 105,2| 14734| 1161 108,6| 20032 1151 107,7

1900 5652| 120,0 106,7| 16155| 127,3 109,6| 21807 1253 108,9

1910 5729| 1216 101,4| 16904| 133,2 104,6| 22633| 130,0 103,8

1921 6218| 132,0 108,5| 18067 | 1423 106,9| 24285 1395 107,3

1930 6685| 1419 107,5| 19530| 153,9 108,1| 26215| 150,6 107,9

1950 7191 152,6 1076 19681| 1551 100,8| 26872| 154,44 102,5

1961 10446 | 2217 145,3| 23248| 183,2 118,1] 33694| 193,6 125,4

1970 13786| 292,6 132,0| 23645| 186,3 101,7| 37431 2151 1111

1980 | 14526| 308,3 105,4| 24959| 196,6 105,6| 39485| 226,9 105,5

1991| 14390| 3055 99,1| 25076| 197,6 100,5| 39466| 226,8 100,0

2001| 14346| 3045 99,7| 25447| 2005 101,5] 39793 2286 100,8

Pramen: Kolektiv autorti Ce§kéh0 statistického ttadu. Historicky lexikon obct Ceské republiky
1869 — 2005. 1. dil. Praha: Cesky statisticky tfad, 2006. 759 s.; vlastni zpracovani
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Priloha ¢. 6

Tab. 4: Vyvoj poétu obyvatel v okrese Opava, Moravskoslezském kraji, Ceské
republice v letech 1869 — 2001 na zéklad€ bazickych a fetézovych indexti

pocet pocet

obyvatel | bazicky | fetézovy | obyvatel v | bazicky | fetézovy pocet bazicky | fetézovy
rok v index index | Moravsko- | index index | obyvatelv | index index

okrese (%) (%) slezském (%) (%) CR (%) (%)

Opava kraiji

1869 | 116346 | 100,0 100,0 564 203 | 100,0 100,0| 7565463 100,0 100,0

1880 | 126283 | 108,5 108,5 620 061 | 109,9 109,9| 8223227 | 108,7 108,7

1890 | 133420 | 114,7 105,7 677048 | 120,0 109,2| 8666456 | 114,6 1054

1900 | 143366 | 123,2 107.,5 791328 | 140,3 116,9| 9374028 | 123,9 108,2

1910 | 151686| 1304 105,8 892795| 158,2 112,81 10076 727 | 133,2 107.,5
1921 154719 | 133,0 102,0 912022 | 161,6 102,21 10009480 | 132,3 99,3
1930 | 164241 | 141,2 106,2 992941| 176,0 108,91 10674240 1411 106,6
1950 | 132880 | 114,2 80,9 867 783 | 153,8 87,4| 8896086 117,6 83,3

1961 | 156 275| 134,3 117,6| 1028762 | 182,3 118,6 | 9571531 126,5 107,6

1970 | 163774 | 140,8 104,8| 1166807 | 206,8 113,4| 9807696| 129,6 102,5

1980 | 176 133 | 1514 107,5| 1257090 | 2228 107,71 10291927 | 136,0 104,9

1991 | 180638 | 155,3 102,6 | 1278726 | 226,6 101,71 10302215| 136,2 100,1

2001 | 181405| 1559 100,4 | 1265019 | 2242 98,9]110230060| 135,2 99,3
Pramen: Kolektiv autorti Ceského statistického tadu. Historicky lexikon obci Ceské republiky
1869 — 2005. 1. dil. Praha: Cesky statisticky fad, 2006. 759 s.; vlastni zpracovani
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Tab. 5: Vyvoj poctu obyvatel ORP Hlucin v obdobi 1991 - 2007

Piiloha ¢&. 7

rok

stfedni stav

hmp (%o)

hmU (%o)

pristéhovali na

vystéhovali na

obyvatel 1000 obyvatel 1000 obyvatel
1991 39 535 13,05 9,71 21 21
1992 39 636 11,33 9,36 19 19
1993 39748 11,75 9,36 19 18
1994 39 837 9,39 7,58 16 16
1995 39 836 9,14 9,79 15 15
1996 39 810 8,47 8,67 15 15
1997 39 870 9,93 9,05 17 15
1998 39 937 9,16 9,72 16 15
1999 39 948 8,64 8,86 14 14
2000 39 954 8,06 9,21 15 14
2001 39792 8,22 9,45 15 14
2002 39717 8,36 10,32 16 17
2003 39 641 8,10 10,52 17 14
2004 39619 8,63 10,68 17 16
2005 39 605 9,17 10,00 17 16
2006 39 666 9,08 11,04 20 15
2007 39792 10,13 10,43 18 15

Pramen: Cesky statisticky ufad. Databdze demografickych tidajii za obce CR [online]. 2008
[cit. 2009-03-20]. Dostupny z WWW: <http://www.czso.cz/cz/obce_d/index.htm>.; vlastni vypocty

zpracovani

Pozn. hmp = hrubé mira porodnosti
hmt = hrub4 mira umrtnosti
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Piiloha ¢. 8

Tab. 6: Vyvoj poétu obyvatel Ceské republiky v obdobi 1991 - 2007

rok narozeni | zemfreli |pfistéhovali | vystéhovali prirozeny |- migracni cvgllfovy

prirdstek | pfiristek | pFirastek
1991 129850 | 124 290 14 096 11 220 5 064 2 876 7 940
1992 122 142| 120337 19 072 7 291 1368 11781 13 149
1993 121470| 118185 12 900 7424 2 840 5476 8 316
1994 106 915| 117 373 10 207 265| -10794 9942 -852
1995 96397 | 117913 10 540 541 -21 816 9999| -11817
1996 90763| 112782 10 857 728 | -22 336 10129| -12 207
1997 90930 | 112744 12 880 805| -22087 12075 -10012
1998 90829 | 109527 10 729 1241 -18 992 9488 -9 504
1999 89774| 109768 9910 1136| -20297 8774 -11523
2000 91169| 109 001 7 802 1263 -18 091 6539| -11552
2001 90978 | 107755 12918 21469| -17040 -8 551 -25 591
2002 93047 | 108243 44 679 32389 | -15457 12 290 -3 167
2003 93957 | 111288 60 015 34226| -17603 25789 8 186
2004 97929 | 107177 53 453 34 818 -9 513 18 635 9122
2005 102498 | 107 938 60 294 24 065 -5 727 36 229 30 502
2006 106 130 | 104 441 68 183 33 463 1390 34 720 36 110
2007 114 947 | 104 636 104 445 20 500 9 996 83 945 93 941

Pramen: Cesky statisticky afad. Demografickd rocenka krajii Ceské republiky 1991-2003 [online]. 2004 ,
28.10. 2006 [cit. 2009-03-04]. Dostupny z WWW:
<http://www.czso.cz/csu/2004edicniplan.nsf/publ/4027-04-1991 2003>. Cesky statisticky tiad.
Demograficka rocenka krajit 1998 az 2007 [online]. 2008 , 3. 8. 2008

[cit. 2009-03-04]. Dostupny z WWW: <http://www.czso.cz/csu/2008edicniplan.nsf/p/4027-08>.
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Tab. 7: Vyvoj poétu obyvatel Ceské republiky v obdobi 1991 — 2007

Piiloha ¢&.

9

stfedni stav

pfistéhovali na

vystéhovali na

rok obyvatel hmp (o) hma (%o) 1000 obyvatel 1000 obyvatel
1991 10 308 682 12,60 12,06 1 1
1992 10 317 807 11,84 11,66 2 1
1993 10 330 607 11,76 11,44 1 1
1994 10 336 162 10,34 11,36 1 0
1995 10 330 759 9,33 11,41 1 0
1996 10 315 353 8,80 10,93 1 0
1997 10 303 642 8,83 10,94 1 0
1998 10 294 943 8,82 10,64 1 0
1999 10 282 784 8,73 10,67 1 0
2000 10 272 503 8,88 10,61 1 0
2001 10 224 192 8,90 10,54 1 2
2002 10 200 774 9,12 10,61 4 3
2003 10 201 651 9,21 10,91 6 3
2004 10 206 923 9,59 10,50 5 3
2005 10 234 092 10,02 10,55 6 2
2006 10 266 646 10,34 10,17 7 3
2007 10 322 689 11,14 10,14 10 2

Pramen: Cesky statisticky ufad. Demografickd rocenka krajii Ceské republiky 1991-2003 [online]. 2004 ,
28.10. 2006 [cit. 2009-03-04]. Dostupny z WWW:
<http://www.czso.cz/csu/2004edicniplan.nsf/publ/4027-04-1991 2003>.; vlastni vypocty a zpracovani
Cesky statisticky Gfad. Demografickd rocenka krajii 1998 az 2007 [online]. 2008 , 3. 8. 2008
[cit. 2009-03-04]. Dostupny z WWW: <http://www.czso.cz/csu/2008edicniplan.nsf/p/4027-08>.; vlastni
vypocty a zpracovani
Pozn. hmp = hruba mira porodnosti
hmu = hruba mira Gmrtnosti
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Priloha ¢. 10

Tab. 8: Struktura obyvatel podle véku v obcich spravniho obvodu ORP Hlu¢in v roce

2001

3 ve véku index

nazevobce | POCe! 0-14 15 - 64 65+ Stafi
obyvatel o
abs. % abs. % abs. % /0

Béla 705 705 16,0 486 | 68,9 106 15,0 93,8
Bohuslavice 1 568 1568 18,4 1074| 68,5 206 13,1 71,5
Darkovice 1217 1217 18,0 826| 67,9 172 141 78,5
Déhylov 645 645| 15,5 460| 71,3 85| 13,2 85,0
Dobroslavice 694 694 | 154 489 | 70,5 98| 141 91,6
Dolni BeneSov 4 370 4 370 17,9 3112 71,2 477 10,9 61,1
Hat 2 564 2 564 18,1 1772| 69,1 329 12,8 71,1
Hiuéin 14 346 14 346 16,2 10 301 71,8 1727 12,0 74,5
Kozmice 1811 1811 16,1 1268| 70,0 252 13,9 86,6
Ludgefovice 4 595 4595| 14,8 3224| 70,2 689| 15,0 101,0
Markvartovice 1770 1770| 16,8 1228| 694 244| 13,8 81,9
Pist 2 097 2 097 16,2 1458 | 69,5 299 14,3 87,9
Silhefovice 1520 1520 17,4 1062| 69,9 193 12,7 72,8
Viesina 1315 1315 17,5 907 | 69,0 178 13,5 77,4
Zavada 576 576| 15,8 414 71,9 71 12,3 78,0
obvod ORP
Hiuéin 39793 39793| 16,6 28 081 70,6 5126 12,9 77,8

Pramen: Cesky statisticky Gtad. Scitdni lidu, domii a bytii 2001 okres Opava

reprezentace Ostrava, 2003. 175 s.; vlastni vypocCty a zpracovani
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Priloha ¢. 11

Tab. 9: Struktura obyvatel podle véku v obcich spravniho obvodu ORP Hlu¢in v roce

2007
3 ve véku index
nazev obce OE;\‘/’aettel 0-14 15 - 64 65+ stafi
abs. % abs. % abs. % 70

Béla 693 83 12,0 482 69,6 128 18,5 154,2
Bohuslavice 1607 261 16,2 1119 69,6 227 14,1 87,0
Darkovice 1 260 188 14,9 889 70,6 183 14,5 97,3
Déhylov 664 83 12,5 483 72,7 98 14,8 118,1
Dobroslavice 727 97 13,3 519 71,4 111 15,3 114.,4
Dolni BeneSov 4 203 585 13,9 3007 71,5 611 14,5 104.,4
Hat 2 539 352 13,9 1824 71,8 363 14,3| 103,1
Hluéin 14 232 2 060 14,5 10 003 70,3 2 169 15,2 105,3
Kozmice 1793 231 12,9 1275 71,1 287 16,0| 124,2
Ludgefovice 4 683 635 13,6 3224 68,8 824 17,6 129,8
Markvartovice 1 840 269 14,6 1297 70,5 274 149| 101,9
Pist 2090 294 14,1 1456 69,7 340 16,3 115,6
Silhefovice 1587 266 16,8 1 096 69,1 225 14,2 84,6
Vresina 1 359 193 14,2 961 70,7 205 15,1 106,2
Zavada 583 93 16,0 401 68,8 89 15,3 95,7
obvod ORP

Hludin 39 860 5690 14,3 28 036 70,3 6134 15,4 107,8

Pramen: Cesky statisticky ufad : MOS - Méstskd a obecni statistika [online]. 2008 [cit. 2009-03-30].
Dostupny z WWW: <http://www.czso.cz/lexikon/mos_vdb.nsf/okresy/CZ0805/>
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Priloha ¢. 12

Tab. 10: Struktura obyvatel podle pohlavi v obcich spravniho obvodu ORP Hluc¢in
v roce 2001 a 2007

2001 2007
obec poéet v | s f index pocet . . ; index
obyvatel muzi zeny |feminity obyvatel muzi zeny |feminity
(%o) (%0)

Béla 705 342 363| 10614 693 335 358 | 1068,7
Bohuslavice 1568 775 793 | 1023,2 1607 802 805| 1003,7
Darkovice 1217 594 623 | 1048,8 1260 607 653| 1075,8
Déhylov 645 318 327| 1028,3 664 330 334| 10121
Dobroslavice 694 337 357| 1059,3 727 350 377 10771
Dolni BeneSov 4 370 2170 2200| 1013,8 4203| 2077 2126| 1023,6
Hat 2 564 1234| 1330| 1077,8 2 539 1224 1315| 10743
Hlugin 14 346 6950 7396| 1064,2| 14232 6915 7317 | 1058,1
Kozmice 1811 875 936| 1069,7 1793 866 927| 10704
Ludgerovice 4 595 2266| 2329| 1027,8 4683 2320 2363| 1018,5
Markvartovice 1770 878 892| 10159 1840 909 931| 1024,2
Pist 2097 1033| 1064| 1030,0 2090 1034 1056| 1021,3
Silhefovice 1520 752 768 | 1021,3 1587 778 809| 1039,8
Viesina 1315 646 669 | 1035,6 1359 663 696 | 1049,8
Zavada 576 289 287 993,1 583 279 304 | 1089,6
obvod ORP
Hluc¢in 39793 | 19459|20334| 10450 39860 19489| 20371| 1045,3

Pramen: Cesky statisticky ufad. Datové publikace : Zdkladni informace o Ceské republice, krajich,
okresech a obcich [online]. 2005 , 19. 11. 2007 [cit. 2009-03-30]. Dostupny z WWW:

<http://www.czso.cz/sldb/sldb.nsf/i/vysledky sldb 2001>.; vlastni vypocCty a zpracovani

Cesky statisticky utad : MOS - Méstskd a obecni statistika [online]. 2008 [cit. 2009-03-30]. Dostupny
z WWW: <http://www.czso.cz/lexikon/mos_vdb.nsf/okresy/CZ0805/>; vlastni vypocty a zpracovani
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Tab. 11: Narodnostni podil obyvatel v obcich spravniho obvodu ORP Hlu¢in, okresu
Opava, Moravskoslezského kraje a Ceské republiky v roce 1991

narodnost (%)

CGeska | moravska | slezska | slovenska | polska | némecka | romska | ostatni
Béla 54,6 6,9 37,3 0,4 0,0 0,6 0,0 0,1
Bohuslavice 72,3 10,3 14,4 0,9 0,3 1,9 0,0 0,0
Darkovice 78,2 16,5 2,8 1,1 0,7 0,8 0,0 0,0
Déhylov 83,7 8,4 4,0 3,6 0,3 0,0 0,0 0,0
Dobroslavice soucast Hlucina
Dolni BeneSov 80,1 59 11,2 1,6 0,1 1.1 0,0 0,0
Hat 75,0 55 16,5 1,3 0,4 1,3 0,0 0,0
HIugin 81,5 6,9 6,6 3,3 0,3 1,0 0,2 0,2
Kozmice soucast Hluc¢ina
Ludgefovice 82,7 6,7 7,9 1,4 0,0 1,2 0,0 0,1
Markvartovice 86,0 4,5 7,1 1,6 0,1 0,6 0,0 0,1
Pist 77,0 6,0 14,7 0,6 0,5 0,9 0,0 0,1
Silhefovice 86,0 4,1 53 24 0,6 1,0 0,5 0,1
Vfesina 80,6 7,8 9,3 1,3 0,1 0,9 0,0 0,1
Zavada 80,1 4,4 11,4 2,1 0,0 2,0 0,0 0,0
obvod ORP Hluéin 80,3 6,8 9,1 22 0,3 1,0 0,1 0,1
okres Opava 79,4 57 11,2 2,2 0,2 0,9 0,3 0,1
Moravskoslezsky kraj 74,0 15,4 21 4,5 3,6 0,3 0,4 1,3
Ceska republika 81,2 13,2 0,4 3,1 0,6 0,5 0,3 0,7

Pramen: Cesky statisticky aiad. S¢itdni lidu, domii a bytii 1991 : Okres Opava. Opava : Okresni
statisticka sprava, 1992. 74 s.

Cesky statisticky tfad. PRAMENNE DILO 1991 - OBYVATELSTVO V DATECH [online]. 2007
[cit. 2009-04-22]. Dostupny z WWW:
<http://www.czso.cz/sldb/sldb.nsf/i/seznam_tabulek obyvatelstvo>.

Cesky statisticky Gfad. Scitani lidu, domii a bytii 1991 : Severomoravsky kraj. Ostrava : Krajska
statisticka sprava, 253 s.
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Tab. 12: Narodnostni podil obyvatel v obcich spravniho obvodu ORP Hlu¢in, okresu
Opava, Moravskoslezského kraje a Ceské republiky v roce 2001

narodnost (%)

Ceska | moravska | slezska | slovenska | polska | némecka | romska | ostatni
Béla 88,8 4,0 4,5 0,7 0,0 1,3 0,0 0,7
Bohuslavice 89,0 2,2 3,1 0,4 0,2 1,4 0,0 3,7
Darkovice 87,0 2,8 4.4 1,2 0,3 1,9 0,0 24
Déhylov 92,6 1,7 1,2 2,2 0,5 0,2 0,0 1,7
Dobroslavice 95,7 0,4 0,1 1,4 0,0 1,0 0,0 1,3
Dolni BeneSov 89,4 1,6 3,3 1,2 0,1 2,1 0,0 2,3
Hat 90,1 23 24 0,5 0,4 1,4 0,0 2,8
Hlucin 89,3 20 1,8 1,9 0,2 1,4 0,2 3,2
Kozmice 88,0 2,2 3,7 1,9 0,1 1,5 0,0 2,7
Ludgefovice 91,3 1,6 1,7 1,1 0,2 23 0,0 1,9
Markvartovice 89,7 1,4 2,4 0,7 0,1 1,1 0,0 4,6
Pist 89,7 2,2 3,4 0,5 0,6 2,8 0,0 0,9
Silhefovice 89,7 1,4 2,5 2,0 0,3 1,6 0,4 2,2
Viesina 92,3 2,6 29 0,8 0,2 0,6 0,0 0,5
Zavada 88,4 0,9 4,0 1,2 0,0 0,9 0,0 4,7
obvod ORP Hlugin 89,7 1,9 24 1,4 0,2 1,6 0,1 2,6
okres Opava 91,1 1,4 2,5 1,3 0,2 1,2 0,1 2,2
Moravskoslezsky kraj 87,2 2,3 0,8 3,4 3,1 0,3 0,1 2,8
Ceska republika 90,4 3,7 0,1 1,9 0,5 0,4 0,1 2,9

Pramen: Cesky statisticky ufad. Scitani lidu, domii a bytii 2001 okres Opava. Ostrava : Krajska
reprezentace Ostrava, 2003. 175 s.; vlastni vypocty a zpracovani

Cesky statisticky Gtad. Scitani lidu, domii a bytii 2001 : Moravskoslezsky kraj. Ostrava : CSU,
Krajska reprezentace Ostrava, 2003. 203 s.

Cesky statisticky Gtad. Scitani lidu, domit a bytit 2001 - Pramenné dilo [online]. 2005 , 26. 10. 2006
[cit. 2009-04-22]. Dostupny z WWW: <http://www.czso.cz/csu/2005edicniplan.nsf/kapitola/4132-05--
3002>.; vlastni vypocty a zpracovani
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Tab. 13: Struktura obyvatelstva podle nabozZenského vyznani v obcich obvodu ORP
Hlucin, okrese Opava a Ceské republice v roce 1991

z toho:
Vvefici | .. | deskoslov. . .| ostatni | nevéfici | nezjisténo
(%) | fimskokatolicka husitska evangelicka cirkve (%) (%)
cirkev (%) cirkev (%) cirkev (%) (%)

Béla 95,4 99,6 0,3 0,0 0,1 1,7 29
Bohuslavice 95,5 99,7 0,1 0,3 0,0 1,0 3,5
Darkovice 92,4 99,6 0,0 0,3 0,1 1,6 59
Déhylov 58,0 98,2 1,0 0,8 0,0 25,4 16,7
Dobroslavice soucast Hluc¢ina
Dolni BeneSov 83,4 99,2 0,0 0,4 0,4 94 7,2
Hat 93,0 98,9 0,1 0,5 0,6 3,2 3,8
Hlugin 72,4 97,4 0,6 1,4 0,6 16,6 11,0
Kozmice soucast Hlucina
Ludgefovice 84,9 98,8 0,2 0,5 0,5 8,1 7,0
Markvartovice 90,4 99,3 0,1 0,5 0,1 4.7 4.9
Pist 92,1 99,6 0,1 0,2 0,2 4.4 3,5
Silhefovice 87,3 98,9 0,1 0,8 0,2 9,0 3,7
Viesina 89,6 99,2 0,1 0,6 0,1 4,6 5,8
Zavada 95,6 97,4 0,2 0,0 24 0,2 4,3
obvod ORP Hlu¢in 81,2 98,5 0,3 0,8 0,5 10,8 8,0
okres Opava 67,0 97,5 0,5 1,1 0,8 21,4 11,6
Ceska republika 43,9 88,9 3,9 5,3 1,8 39,9 16,2

Pramen: Cesky statisticky ufad. Scitdni lidu, domii a bytii 1991 : Okres Opava. Opava : Okresni

statisticka sprava, 1992. 74 s.

Cesky statisticky ttad. PRAMENNE DILO 1991 - OBYVATELSTVO V DATECH [online]. 2007
[cit. 2009-04-22]. Dostupny z WWW:
<http://www.czso.cz/sldb/sldb.nsf/i/seznam_tabulek obyvatelstvo>.
Pozn. ¢eskoslov. = ¢eskoslovenska
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Tab. 14: Struktura obyvatelstva podle nabozenskeho vyznani v obcich obvodu ORP
Hlucin, okrese Opava, Moravskoslezském kraji a Ceské republice v roce 2001

z toho:
Vveéfici | .. | teskoslov. .| ostatni | nevéfici | nezjisténo
(%) | fimskokatolicka husitska evangelicka cirkve (%) (%)
cirkev (%) cirkev (%) cirkev (%) (%)

Béla 91,2 98,8 0,2 0,3 0,8 6,4 24
Bohuslavice 93,0 98,4 0,1 0,0 1,5 3,6 3,4
Darkovice 84,9 98,1 0,0 0,1 1,8 9,0 6,2
Déhylov 46,0 86,5 1,0 0,3 14,0 42,8 11,2
Dobroslavice 46,8 92,9 0,9 2,2 4.0 37,3 15,9
Dolni BeneSov 78,4 96,5 0,0 0,2 3,4 15,7 5,9
Hat 85,8 97,2 0,2 0,1 25 9,4 49
Hlugin 58,7 93,2 0,4 0,6 6,2 32,9 8,4
Kozmice 83,0 93,9 0,0 0,3 59 13,7 3,3
Ludgefovice 73,7 95,5 0,2 0,1 4,3 20,9 54
Markvartovice 79,0 97,4 0,0 0,0 2,6 13,6 7.4
Pist 84,6 97,3 0,1 0,1 2,6 10,5 4,9
Silhefovice 83,5 95,7 0,0 0,5 3,9 14,1 24
Vfesina 83,3 97,6 0,2 0,4 1,9 13,5 3,3
Zavada 91,8 94,1 0,0 0,4 55 4,3 3,8
obvod ORP Hlu¢in 72,3 95,4 0,2 0,3 4,0 21,3 6,4
okres Opava 57,2 93,2 0,4 0,9 5,9 35,8 7,0
Moravskoslezsky
kraj 40,2 80,9 1,7 44 12,9 52,3 7,5
Ceska republika 32,1 83,4 3,0 41 9,5 59,0 8,8

Pramen: Cesky statisticky atad. S¢itdni lidu, domii a bytii 2001 okres Opava. Ostrava : Krajska
reprezentace Ostrava, 2003. 175 s.; vlastni vypocCty a zpracovani
Cesky statisticky atad. Scitani lidu, domii a bytit 2001 : Moravskoslezsky kraj. Ostrava : CSU, Krajska
reprezentace Ostrava, 2003. 203 s.; vlastni vypocty a zpracovani
Cesky statisticky Gfad. Scitani lidu, domit a bytii 2001 - Pramenné dilo [online]. 2005 , 26. 10. 2006
[cit. 2009-04-22]. Dostupny z WWW: <http://www.czso.cz/csu/2005edicniplan.nsf/kapitola/4132-05--
3002>.; vlastni vypocty a zpracovani
Pozn. ¢eskoslov. = ¢eskoslovenska
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Tab. 15: Struktura obyvatelstva podle sektorti ekonomické Cinnosti v obcich spravniho
obvodu ORP Hlucin v letech 1991 a 2001

rok 1991 rok 2001
primér |sekundér | terciér primér | sekundér | terciér
(%) (%) (%) (%) (%) (%)
Béla 5,8 73,8 20,3 3,2 58,9 37,9
Bohuslavice 14,0 56,8 29,2 5,1 51,9 429
Darkovice 7,7 60,3 32,0 3,2 52,4 443
Déhylov 16,8 45,2 38,1 4.2 40,8 55,0
Dobroslavice soucast Hlucina 1,7 43,6 54,7
Dolni Benesov 8,1 67,4 245 2.3 57,9 39,8
Hat 12,0 57,9 30,1 4.3 49,2 46,6
Hluc¢in 53 53,2 41,5 1,8 41,9 56,3
Kozmice soucast Hlu¢ina 2.8 48,6 48,6
Ludgerovice 3,3 58,1 38,6 1,9 43,5 54,7
Markvartovice 7.1 58,1 34,8 1,3 47.9 50,8
Pist 10,4 57,4 32,2 46 54,6 40,8
Silhefovice 13,2 48,9 37,9 5,4 41,3 53,3
Vesina 9,7 58,0 32,3 4.0 50,6 453
Zavada 13,0 63,6 23,3 4.8 57,5 37,7
obvod ORP Hluéin 7,3 56,8 35,9 3,4 49,4 47,3

Pramen: Cesky statisticky aiad. S¢itdni lidu, domii a bytii 1991 : Okres Opava. Opava : Okresni

statisticka sprava, 1992. 74 s.

Cesky statisticky utad. Scitani lidu, domii a bytii 2001 okres Opava. Ostrava : Krajska reprezentace
Ostrava, 2003. 175 s.; vlastni vypocty a zpracovani
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Tab. 16: Mira registrované nezaméstnanosti v obcich spravniho obvodu ORP Hlucin

v letech 2001 - 2008

obec mira nezaméstnanosti (%)

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Béla 18,6 15,1 16,1 17,0 14,6 11,8 8,0 6,8
Bohuslavice 10,6 10,7 11,6 11,2 8,6 10,0 6,6 6,6
Darkovice 13,4 13,2 10,2 12,6 10,7 8,3 71 5,7
Déhylov 9,0 6,6 9,8 10,8 9,6 9,3 57 57
Dobroslavice 12,8 11,6 11,6 11,0 8,4 7,8 7,2 6,1
Dolni BeneSov 10,7 13,1 12,8 12,2 10,8 9,6 7,0 6,4
Hat 17,2 17,4 16,4 15,4 12,3 11,4 71 6,8
Hlugin 15,4 16,0 16,5 15,5 13,4 11,6 8,1 7,6
Kozmice 14,1 13,7 14,4 11,4 11,0 10,5 8,5 6,6
Ludgerovice 11,8 13,3 13,2 12,3 10,2 8,8 71 6,4
Markvartovice 13,3 14,2 15,3 13,0 11,3 10,3 8,4 7,6
Pist 13,4 14,3 13,4 12,3 9,9 7,4 6,3 6,2
Silhefovice 14,0 14,7 14,7 14,4 11,2 8,5 8,7 7,0
Viesina 13,3 13,0 11,5 12,5 12,5 10,4 8,7 51
Zavada 18,5 17,0 21,3 18,0 15,8 10,7 11,4 9,6
obvod ORP Hluc¢in 13,8 14,4 14,6 13,7 11,7 10,2 7,6 6,9

Pramen: Ministerstvo prace a socidlnich véci. Statistiky nezaméstnanosti z tizemniho hlediska [online].
[cit. 2009-03-15]. Dostupny z WWW: <http://portal. mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem>.; vlastni zpracovani
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